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Činnost organizace podporuje obec Telnice.

Přijměte srdečné pozvání na

Velikonoční tvoření
v  pátek 31. března 2017 od 17 hod. 
v zasedací místnosti obecního úřadu

Tvoření je vhodné pro školáky a dospěláky. 
Malé děti se mohou zúčastnit pouze za doprovodu dospělé osoby.
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Vážení sousedé,
nový rok se sedmič-
kou na konci nás při-
vítal pěkně mrazivě. 
Někteří se radovali 
(asi nejvíce děti na 
rybníku a  zeměděl-
ci), jiní už takovou ra-
dost neměli (ti, kte- 

rým byla zima, anebo ti, kteří museli 
sníh a  led uklízet). Po letech, kdy jsme 
si zimy pořádně ani nevšimli, se letos 
příroda zase ozvala. V každém případě 
se nám pořád připomíná stará pravda: 
každý rok je úplně jiný. 

Přál bych si, aby alespoň v  jedné 
věci byl letošní rok zásadně jiný, než 
ten předchozí: aby v  roce 2017 ne-
odešlo tolik telnických občanů jako 
v  roce minulém. Přesto hned první 
dny a  týdny roku přinesly další zprá-
vy o odchodu našich občanů z tohoto 
světa. Kéž je takových zvěstí letos co  
nejméně. 

V  roce 2016 se v  Telnici narodilo 18 
dětí a  s  18 našimi občany jsme se roz-
loučili. Přistěhovalo se celkem 38 lidí, 
odstěhovalo 33 (někteří bohužel i kvůli 
nedobrým sousedským vztahům, ško-
da). Takže se naše řady rozrostly o 5 oby-
vatel. Takovýto růst obyvatel je podle 
mého názoru pro naši vesnici „zdravý“ 
a pro všechny efektivní. Nevydáváme se 
totiž cestou žádného zběsilého nárůstu 
obyvatel, i když je zájem o naši obec po-
měrně veliký. Není skoro dne, kdy bych 
nereagoval na žádosti realitních kance-
láří či jednotlivců o stavební pozemek či 
starší domek k rekonstrukci. 

V loňském roce bylo uzavřeno celkem 
12 sňatků, ať už v  místním kostele, na 
úřadě či na jiném místě. Radost mám 
z toho, že u nás za celý minulý rok neby-
lo žádné manželství rozvedeno. Kéž by 
tomu tak bylo i nadále.

Přeji vám všem vše dobré v  novém 
roce a ať se vám v Telnici (dál) dobře žije!

 František Kroutil, váš starosta
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  ROZPOČET ROKU 2016 –  
CO VŠECHNO SE (NE)POVEDLO

V  roce 2016 se podařilo uskutečnit 
řadu důležitých aktivit, některé však 
nikoliv. Pro přehlednost jsem pou-
žil seznam témat, jak byla uvedena 
v Telnickém zpravodaji v souvislosti se 
schvalováním rozpočtu na rok 2016. 
Ke každému tématu je doplněn ko-
mentář. Jak je vidno, některé záměry 
se podařilo dotáhnout úplně do konce, 
některé částečně a  dále pokračují, no 
a  některé se nepodařily vůbec (např. 
Zóna 30). Pořád je tedy co zlepšovat.

Navíc se v roce 2016 uskutečnily dvě 
zásadní aktivity, které původně nebyly 
finančně naplánovány. Jedná se o mi-
mořádnou opravu havarijního stavu 
vnitřní kanalizace v  původní budově 
MŠ a investici do úsekových radarů na 
ulici Draha a Brněnská. I přes tyto akce 
by mělo loňské hospodaření obce 
skončit v přebytku. (Jeho výsledky ješ-
tě nebyly v době uzávěrky tohoto vy-
dání zpravodaje známy.) 

Studie Zóna 30 – Stále není dokon-
čena dopravní studie Zóny 30 v ulicích 
Palackého, U rybníka a V dědině, ačko-
liv byla několikrát urgována u dodava-
tele – Atelier DPK, s. r. o. Jednatel spo-
lečnosti byl vyzván k odpovědnosti na 

zasedání Zastupitelstva obce Telnice 
dne 19. ledna 2017, kde přislíbil urych-
lené dokončení a  dodání studie bez-
platně. Pokud se tak stane (po roce 
a půl od objednání), alespoň tak obec 
ušetří částku bezmála 56 tisíc korun, 
což byla cena původní objednávky.

Projekt rekonstrukce uličky na 
Masarykově nám. – Projektová do-
kumentace je již téměř hotova, zbývá 
dodat poslední vyjádření dotčených 
orgánů. Obec je připravena projekt 
v  průběhu letošního roku použít 
k  žádosti o  dotaci na opravu silnice 
v uličce na Masarykově nám. (směrem 
k Sokolnicím).

Předláždění chodníků (Růžová 
ul., Hliníky) – Předláždění chodníků 
v Růžové ulici je hotovo. Chodník v ulici 
Hliníky je na řadě v letošním roce.

Příprava cyklostezek – Obec je aktiv-
ně zapojena do přípravy cyklostezky ve-
doucí ze Šlapanic do Měnína a také do 
nové cyklostezky vedoucí ze Sokolnic 
do Lednicko-valtického areálu. V plánu 
je také dokončení projektové doku-
mentace pro cyklostezku do nádražní 
čtvrti – tady je překážkou dořešení ma-
jetkoprávních vztahů.
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Příprava projektu kanalizace v části 

ulice Draha – Příprava projektu kana-
lizace v  části ulice Draha stojí a  padá 
s  dořešením majetkoprávních vzta-
hů (hledá se cenově rozumné ře-
šení). Jednání pokračují s  telnickou 
farností (biskupstvím) i  dalšími sub- 
jekty.

Navýšení kapacity školní kuchyně, 
opravy ve školských zařízeních obce – 
Investice do školní kuchyně byly v loň-
ském roce provedeny, více o  tom na-
leznete v článku ředitele školy v rubrice 
Škola a  školka. Ve školských zařízeních 
byly prováděny drobné opravy a inves-
tice (např. obložení chodby ve škole, 
oprava schodiště, dláždění na školním 
dvoře, nátěry apod.), ale také velká 
oprava vnitřní kanalizace v původní bu-
dově MŠ Telnice.

Obnova stárkovských krojů – V této 
oblasti pokračujeme podle vytýčeného 
plánu. V  roce 2016 bylo pořízeno osm 
kusů obnovených dívčích krojů a  osm 
kusů pánských kalhot. Poprvé byly 
předvedeny při loňských hodech. 

Opravy a  údržba dětských hřišť – 
Pracovníci obce, ale i  další dodavatelé 

odborných prací (stolař pan Kozdera 
a zedník pan Špánek) prováděli průběž-
né opravy dětských hřišť a hracích prv-
ků, ať už na veřejných prostranstvích či 
v mateřské škole. 

Projekt veřejného osvětlení v  ulici 
U  rybníka a  na spojnicích Augarty– 
U mlýna a Brněnská–Mrtvá – Tyto pro-
jekty jsou stále rozpracované a  očeká-
váme jejich dodání od dodavatele v jar-
ních měsících. 

Instalace nového veřejného osvětle-
ní na Masarykově nám. – I vlivem po-
časí se instalace nepodařila provést do 
konce roku, předpokládáme, že se tak 
stane v polovině letošního roku.

Změna č. 2  Územního plánu obce – 
Záměry tohoto typu jsou vždy dlouho-
dobější. Předpokládá se, že by v  letoš-
ním roce měl být dokončen.

Pokračování v  přípravě projektu 
Domova důstojného stáří – V  této 
věci je třeba vážit každé slovo, které 
k této věci napíšeme. Situace se bohu-
žel prodlužuje jednotlivými řízeními  
a odvoláními. Nicméně přípravy nadá-
le pokračují a obec dále považuje ten-
to záměr za svou prioritu.

Přípravné práce na záměru zděné 
sportovní haly – Přípravné práce jsou 
průběžně prováděny, ani tady se ne- 
očekávalo, že se vše vyřeší v rámci roku 
2016, před námi je klíčové řešení ma-
jetkoprávních vztahů. Studie sportovní 
haly byla obci dodána v době uzávěrky 
tohoto vydání zpravodaje.

Projekt tříděného odpadu – popel-
nice na tříděný odpad pro telnické 
domácnosti – Celkem 1200 ks popelnic 
bylo telnickým domácnostem rozdáno, 
byl zaveden nový systém třídění odpa-
du, navíc byly doplněny na sběrná mís-
ta i kontejnery na další druhy odpadu. 

Reálné spuštění provozu JSDH 
Telnice – Jednotka SDH je již v provozu, 
strojníci a  velitelé absolvovali nezbyt-
ná školení a  složili povinné zkoušky. 
Jednotka se dovybavuje a proškoluje 
tak, aby byla schopná zařazení do popla-
chového plánu (v průběhu roku 2017).

Nejvíce práce rozhodně zabralo spuš-
tění nového systému třídění odpadu se 
všemi doprovodnými aktivitami. Děkuji 
všem, kteří nám s realizací kteréhokoliv 
záměru jakkoliv pomohli. 

František Kroutil, starosta obce

OBECNÍ ROZPOČET NA ROK 2017
Zastupitelstvo obce Telnice schváli-

lo obecní rozpočet pro rok 2017 s  vy-
rovnanými příjmy a  výdaji ve výši:  
18 730 000 Kč. Hlavními záměry zastu-
pitelstva, které se promítají do nákla-
dů obecního rozpočtu pro rok 2017,  
jsou:
–  oprava komunikace Masarykovo 

nám., 
–  nový chodník u rybníka, 
–  pokračování v předlažďování chodní-

ků (ul. Hliníky), 
–  pokračování v  přípravě projektu ka-

nalizace na ul. Draha, 
–  pokračování v  přípravě projektu no- 

vé sportovní haly a souvisejících akti-
vitách, 

–  pokračování v  přípravě projektu 
Domu důstojného stáří, 

–  zahájení přípravy projektu parkoviště 
v nádražní čtvrti, 

–  zahájení přípravy projektu malé cyklo-
stezky Hliníky–Krakovská (Sokolnice), 

–  pokračování v projektech rozšiřování 
a obnovy veřejného osvětlení v obci, 

–  realizace projektu bezbariérového 
OÚ (výtah, vchod do OÚ), 

–  financování provozu ZŠ a MŠ (vč. do-
financování personálních nákladů, 
které nebude možné hradit ze stát-
ních peněz – nižší počet žáků ve škole 
oproti normativu), 

–  podpora nového systému třídění od-
padu, 

–  pokračování v opatřeních podporují-
cích dopravní bezpečnost v obci,

–  dokončení studie Zóna 30,
–  pokračování v přípravách cyklostezek, 

–  financování spolupráce s  Městskou 
policií Újezd u Brna,

–  pokračování v  obnově stárkovských 
krojů,

–  pokračování v  přípravě a  dokonče-
ní Změny č. 2  Územního plánu obce 
Telnice,

–  zařazení telnické hasičské zásahové 
jednotky do poplachového plánu,

–  příprava nové knihy o Telnici,
–  a spousta dalších témat.

Předem děkuji všem, kteří nám s reali-
zací uvedených záměrů pomohou. Chtěl 
bych také předem poděkovat i těm, kteří 
se s některými z  těchto záměrů ne zce-
la ztotožňují, že nám alespoň nebudou 
házet klacky pod nohy, ale budou se 
společně s  námi snažit hledat rozumná 
řešení. František Kroutil, starosta obce

  PŘEHLED JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA  
V PROSINCI 2016 A LEDNU 2017

Zastupitelstvo obce Telnice  
schvaluje: 
•  rozpočet obce Telnice pro rok 2017,
•  nový výhled rozpočtu obce Telnice na 

roky 2018–2020,
•  dohody o  ukončení nájmu s  někte-

rými nájemníky obecních pozemků 
k 31. 12. 2016,

•  pořízení geometrického plánu a zna-
leckého posudku na cenu tržní na 
obecní pozemek 447 v  k.  ú. Telnice 
u Brna a společného znaleckého po-
sudku na cenu tržní pro obecní po-
zemky: 1472/28, 1472/27, 1472/26, 
1472/25, 1472/24 v  k.  ú. Telnice 
u Brna,

•  pořízení a instalaci náhradních zdrojů 
energie pro dva dopravní radary na  
ul. Draha a Brněnská v ceně 72 600 Kč 
vč. DPH,

•  dodatek k úvěrové smlouvě s Komerční 
bankou, kterým se mění splátkový ka-
lendář v  závislosti na nedočerpané 
výši sjednaného úvěru,
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•  znění zápisu do obecní kroniky za rok 

2015 předložený kronikářkou Dagmar 
Čechovou,

•  prodej obecního pozemku p.  č. 434 
v k. ú. Telnice u Brna o výměře 19 m2 
panu Jindřichu Hrdličkovi, za cenu 
9 500 Kč a příslušnou kupní smlouvu,

•  úhradu nákladů spojených s  výmě-
nou tepelného čerpadla Regulus spo-
lečnosti REGULUS, s.  r.  o., v  hodnotě 
14 257,43 Kč vč. DPH,

•  dodatek č. 1  k nájemní smlouvě se 
Správou železniční dopravní cesty, 
s. o., č. 6398107109,

•  úhradu nákladů spojených s dopravou 
občanů na dvě divadelní představení 
do divadla v  Boleradicích; fakturace 
bude provedena přímo dopravcem,

•  úpravu Pravidel pro poskytnutí dotace 
z rozpočtu obce Telnice a úpravu for-
muláře žádosti o dotaci typu B s účin-
ností od 1. 1. 2017,

•  dodatky nájemních smluv s  Vodá- 
renskou akciovou společností, a.  s.,  
na vodovod a kanalizaci,

•  nájemní smlouvu s Tomášem Kejdou 
(IČ: 68633921) a  cenu pronájmu re-
klamní plochy na sloupu veřejného 
osvětlení na ulici Draha – 500 Kč/mě-
síc,

•  nabídku firmy EMPEMONT, s.  r.  o., 
(27772179) ve výši 4 000 Kč bez DPH 
na provedení studie realizovatelnosti 
kamerového systému na veřejných 
prostranstvích v obci Telnice,

•  zadávací dokumentaci veřejné zakáz-
ky malého rozsahu: Stavební úpravy 
OÚ Telnice a  složení výběrové ko-
mise: František Kroutil, Jiří Dudák, 
Pavla Chovancová, Miroslav Homola, 
Josef Hrazdíra, náhradník: Kateřina 
Umlášková, technický dozor stavby: 
Miroslav Homola,

•  nabídku pana Pavla Ondříška  
(IČ: 68727798) na dodání termody-
namického optimalizátoru spalino-
vé cesty pro budovu základní školy 
v ceně 25 000 Kč (není plátce DPH) vč. 
montáže, měření, seřízení a závěrečné 
revizní zprávy kominického mistra,

•  dodatek č. 1 ke Smlouvě o nájmu části 
pozemku p. č. 541 v k. ú. Telnice u Brna 
s nájemkyní Markétou Strakatou, kte-
rou se prodlužuje doba nájmu pozem-
ku do 31. 3. 2018,

•  žádost Kinematografu bratří Čadíků, 
s.  r.  o., (IČ: 25525620) o  příspěvek na 
promítání filmů – cena 5 500 Kč/pro-
mítací den; v roce 2017 se v naší obci 
předpokládají celkem 4 promítací dny, 

•  žádost Lunaparku Antonína Kočky na 
hostování v průběhu telnických hodů 
roku 2017 a 2018 s podmínkou hosto-
vání autodromu.

Zastupitelstvo obce Telnice  
neschvaluje:
•  žádost Diakonie ČCE, středisko 

BETLÉM o  poskytnutí finančního pří-
spěvku na rok 2017,

•  žádost o  poskytnutí finančního pří-
spěvku Svazu neslyšících a  nedoslý-
chavých v ČR, z. s., 

•  nabídku společnosti KOCMAN envi-
monitoring, s.  r.  o., (IČ: 03108279) na 
pořízení stálého měřidla teploty.

Zastupitelstvo obce Telnice 
bere na vědomí:
•  odstranění zeminy z  obecního po-

zemku p. č. 539 v k. ú. Telnice u Brna 
v blízkosti domu č. p. 8 pracovníky OÚ 
Telnice; vlastníkovi domu byl zaslán 
dopis s  informací o  těchto provede-
ných pracích,

•  kalendář svozu tříděného i směsného 
komunálního odpadu pro rok 2017 

v  obci Telnice i  rozúčtování skuteč-
ných nákladů obce roku 2015 na sběr 
a svoz komunálního odpadu za osobu 
a kalendářní rok,

•  vyúčtování Adventního setkání se se-
niory, kterého se zúčastnilo celkem 
100 seniorů,

•  zprávu starosty o hospodaření obecní 
sportovní haly v sezóně 2015/2016,

•  žádost Povodí Moravy o převzetí sprá-
vy svodnice podél Zlatého potoka 
a pověřuje komisi životního prostředí 
o zjištění stavu svodnice a žádá o do-
poručení dalšího postupu,

•  doporučení komise životního pro-
středí; obec Telnice nenachází důvod 
k  tomu, aby žádala o  přeurčení sprá-
vy svodnice podle vodního zákona 
u Ministerstva zemědělství ČR,

•  plán práce dláždění chodníků pro rok 
2017,

•  informaci jednatele společnosti Ate- 
liér DPK, s. r. o., pana Ing. Petra Soldána 
k  termínu dodání dopravní studie 
Zóna 30 a ke změně cenových podmí-
nek – studie bude s ohledem na dlou-
hé zpoždění dodána obci bezplatně,

•  zprávu starosty obce o plánu zateple-
ní obecního úřadu nejlépe ještě v  le-
tošním roce,

•  zpracovanou studii zděné sportovní 
haly dodanou Ing. Milanem Svobodou 
a očekává další jednání ve věci majet-
koprávních vztahů s TJ Sokol Telnice,

•  stav probíhající inventarizace nájem-
ních smluv obecních pozemků.

Zastupitelstvo obce Telnice děkuje 
•  zastupitelstvu severočeské obce Tel- 

nice za milé pozvání k návštěvě a sou-
hlasí s  termínem návštěvy 8.–9. čer-
vence 2017.

František Kroutil, starosta obce

AUDIT FAMILY FRIENDLY COMMUNITY
Zastupitelstvo obce Telni-

ce schválilo na svém zase-
dání dne 24. listopadu 2016 
dohodu o  účasti na auditu 
Family Friendly Community. 
Tato dohoda byla uzavřena 
s  Jihomoravským krajem, 
který je národním realizáto-

rem a  nositelem licence au-
ditu. Audit Family Friendly 
Community byl vyvinut v Ra-
kousku a v překladu zname-
ná „obec přátelská k rodině“. 
Všichni občané se mohou do 

tohoto auditu prorodinného 
klimatu v naší obci zapojit.

Naší obci a  jejím představitelům zá-
leží na tom, aby se rodiny u nás dobře 
cítily, aby se jim zde dobře žilo. Zajímají 
nás občané všech věkových kategorií, 
zajímají nás potřeby těch, kteří žijí sami, 
těch, kteří se starají nebo v budoucnosti 
budou starat o někoho blízkého. Proto 
se naše obec zapojuje do auditu Fami-
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Vyúčtování dotací za rok 2016

Typ 
dotace Žadatel

Celkový 
počet  
členů

Počet 
telnických 

členů  
do 18 let

Počet 
telnických 

členů  
nad 18 let

Požadovaná  
dotace

Přidělená 
dotace 

Vyúčtovaná  
dotace Poznámka

A TJ Sokol Telnice 275 94 127 170 000 Kč 170 000 Kč 170 000 Kč provozní

A Orel jednota Telnice 247 45 67 150 000 Kč  90 000 Kč  90 000 Kč provozní

A ŘKF Telnice neeviduje neeviduje neeviduje  80 000 Kč  80 000 Kč  80 000 Kč investiční – oprava budovy fary

A Telnické sluníčko 3 x 3  10 000 Kč  10 000 Kč  10 000 Kč provozní

A Svaz chovatelů  
Telnice

12 x 12  15 000 Kč  15 000 Kč vráceno  
v celém  
objemu

provozní

B Zdeněk Kubíček x x x   5 000 Kč   5 000 Kč   5 000 Kč Zájezd na Králický Sněžník  
a k pramenům Moravy

B Leona Bímová x x x   7 500 Kč   7 500 Kč   7 500 Kč Sportovně-turistický víkend  
pro děti v Krkonoších

B Svatoslav Motal x x x  10 000 Kč  10 000 Kč  10 000 Kč Tennessee Cup VII. –  
nohejbalový turnaj

B Michal Kubíček x x x   3 000 Kč   3 000 Kč   3 000 Kč Tennessee Challange Cup 2016

B Zdeněk Kubíček x x x   3 200 Kč   3 200 Kč   3 200 Kč Tenisový turnaj ve čtyřhře

B Monika Haniková x x x   5 000 Kč   5 000 Kč vráceno  
v celém  
objemu

Pietní akt u pomníků Kopjafa

B Kateřina Umlášková x x x   5 000 Kč   5 000 Kč   5 000 Kč Zájezd do Písku

   CELKEM 403 700 Kč  383 700 Kč

  POSKYTNUTÉ DOTACE Z ROZPOČTU OBCE TELNICE 
V ROCE 2016

V  roce 2016 podpořila obec Telnice ze 
svého rozpočtu telnické spolky, organi-
zace a  další organizátory sportovního, 
kulturního či společenského dění v cel-

kovém objemu 383  700 Kč. Původně 
schválená částka byla vyšší o  20 tisíc 
korun, nicméně z důvodu nevyužití pro-
středků byly peníze obci zpět vráceny. 

Děkujeme všem v  tabulce uvedeným 
subjektům za spolupráci v  roce minu-
lém a těšíme se na další v roce letošním.

František Kroutil, starosta obce

ly Friendly Community, jehož cílem je 
podpořit prorodinné klima v naší obci, 
klima, které je přátelské rodině, které 
podpoří budování vztahů v  rodinách 
a  mezigenerační dialog. V  neposlední 
řadě máme zájem na intenzivní komu-
nikaci o  tomto tématu s  vámi, občany 
naší obce, a  chceme naslouchat vašim 
potřebám. Každý bude mít možnost se 
zapojit se svými náměty a nápady. Pro-
to chceme oslovit všechny občany od 
nejmladší po nejstarší generaci. Věříme, 
že naší nabídky na spolupráci využijete.

Jaké jsou výhody auditu? 
Nejedná se o  auditní proces, jak jej 

známe z  firemního prostředí. Nepůjde 
o přísné posuzování, nakolik jsou napl-
ňovány normy a kritéria. Hlavním cílem 
je motivace vás občanů, abyste měli zá-
jem zasahovat do dění v  obci a  využili 
všech existujících možností. Slovo audit 

vychází z latinského audire, což zname-
ná slyšet, naslouchat – půjde tedy o kon-
zultace.

Co je možné od auditu očekávat? 
Dialog, diskusi, naslouchání ze strany 

obce, přípravu opatření, které podpoří 
prorodinné klima, realizaci plánů, které 
budou prospěšné rodinám.

Kde se audit vzal? 
Audit je realizován od roku 2006 v Ra-

kousku. Doslovný český překlad použí-
vaného anglického názvu je audit „obec 
přátelská k rodině“, audit, který pomáhá 
vytvářet přívětivé prostředí pro rodiny. 
Licenci k auditu převzal od rakouského 
vlastníka licence Jihomoravský kraj, kte-
rý je od roku 2015 národním realizáto-
rem auditu. Hlavní výhodou licence je 
možnost používat odzkoušené a  zave-
dené know-how.

Proč má audit anglický název? 
Používat originální anglický název au-

ditu je závazné, protože se jedná o me-
zinárodní značku. Jsme však přesvěd-
čeni, že se s auditním procesem v naší 
obci natolik seznámíte, že budete vní-
mat především možnosti, které nabízí. 
A k nim patří i to, že se staneme součástí 
sítě obcí u nás i v zahraničí, které si váží 
rodiny jako aktivního činitele své pro-
sperity a rozvoje.

Aktuální informace o průběhu audit-
ního procesu jsou k  dispozici na webu 
naší obce. Může vám je také poskytnout 
Pavla Chovancová (osoba zodpověd-
ná za audit), tel.: 725  330  011, e-mail: 
mistostarostka@telnice.cz. Více o  pro-
jektu a  prorodinné politice JMK najde-
te na stránkách Jihomoravského kraje  
www.rodinnapolitika.cz.

Pavla Chovancová, místostarostka obce
František Kroutil, starosta obce 
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VÝZVA K PODÁNÍ ŽÁDOSTI – OBECNÍ DOTAČNÍ PROGRAMY

NA CO SE MŮŽETE TĚŠIT V LETOŠNÍM ROCE?

Na základě zastupitelstvem obce 
Telnice schválených Pravidel pro poskyt-
nutí dotací z rozpočtu obce Telnice vyzý-
váme fyzické a  právnické osoby k  po-
dání žádosti o  dotaci z  rozpočtu obce 
Telnice v roce 2017. 

Dotace typu A – Může být poskytnu-
ta na krytí investičních nebo provoz-
ních (neinvestičních) nákladů příjem-
ce. Výzva k  předkládání žádostí bude 
uveřejněna na webových stránkách 
obce Telnice a úřední desce Obecního 

úřadu Telnice nejpozději do 30. ledna 
příslušného kalendářního roku. Žá- 
dosti o  dotace předkládá žadatel do 
31. března příslušného kalendářního 
roku. Žadatelem/příjemcem dotace 
smí být pouze právnická osoba.

Dotace typu B – Může být poskytnu-
ta na krytí neinvestičních (provozních) 
nákladů příjemce. Částka pro posky-
tování dotací je součástí schváleného 
rozpočtu obce Telnice a  její použití na 
dotace konkrétním příjemcům je řeše-

no případným rozpočtovým opatřením. 
Žádost o dotaci předloží žadatel zpravi-
dla 2 měsíce před zahájením akce.

Pro podání žádosti použijte formu-
láře žádosti typu A  či B  podle toho, 
o jaký typ dotace žádáte. Bližší informa-
ce získáte na obecním úřadě v  Telnici. 
Upozorňujeme žadatele na to, že v pří-
padě poskytnutí dotace typu A  není 
možné, aby tentýž žadatel získal i dotaci 
typu B.

František Kroutil, starosta obce

Plán akcí na celý rok je společně vy-
tvořen na schůzce spolků, organizá-
torů a obce. Najdete jej buď na inter-
netových stránkách obce, nebo také 
v  obecním stolním kalendáři, který je 
možné si zakoupit do vyprodání zá-
sob na obecním úřadě. Podobně jako 
v  minulých letech se můžete těšit na 
spoustu tradičních aktivit: od plesů, 
šibřinek, ostatků, přes čaje o  páté, 
hody, jarmark a  vinobraní, pálení ča-
rodějnic, drakiádu, memoriál, až po 
zájezdy, turnaje, různá setkání apod. 

Kromě tradičního programu se chystá 
i  Telnické kulturní léto, jehož vrcho-
lem by měl být opět Folklorní den, při 
němž by měly vystoupit folklorní sou-
bory z  Hané, ze Slovácka, z  Valašska, 
z  blízkého okolí, ale i  ze Slovenska. 
Chybět nebude ani promítání letního 
kina či Malá napoleonská bitva s pro-
gramem pro děti. O víkendu 8.–9. čer-
vence vyrazíme do severních Čech za 
přáteli ze stejnojmenné obce Telnice. 
Na podzim se chystá také společný 
koncert mezzosopranistky s  telnický-

mi kořeny Veroniky Hajnové a telnické  
scholy. 

To byl opravdu jen malý výčet toho, 
co nás v  letošním roce čeká. Předem 
děkuji všem členům kulturní a  soci-
ální komise za spolupráci na realizaci 
všech připravovaných aktivit. Stejně 
tak děkuji také všem místním spolkům 
a  organizátorům za jejich obětavost, 
čas a  vlastní prostředky, které věnují 
realizaci kulturních, společenských či 
sportovních aktivit v naší obci. 

František Kroutil, starosta obce

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU
INVENTARIZACE OBECNÍCH 
POZEMKŮ

V závěru roku 2016 spustila obec Tel-
nice inventarizaci obecních pozemků. 
Tento proces jistě nepotrvá chvíli, neboť 
je třeba projít každou nájemní smlouvu, 
která kdy byla uzavřena (a především 
nalezena v obecním archivu) a porovnat 
ji se současným (a hlavně skutečným) 
stavem věci. Současně bude také kont-
rolováno obecné užívání pozemků obce 
a  porovnáváno s  aktuálním právním 
stavem. Předpokládáme, že tato inven-
tarizace bude probíhat až do konce to-
hoto volebního období. Pokud bude vše 
v  pořádku, účastníci nájemních smluv 
nebudou kontaktováni. V případě, že by 
některý z občanů obce chtěl sám ve své 
stávající nájemní smlouvě provést změ-
ny, je jistě možné, aby sám obecní úřad 
kontaktoval. Děkujeme za pochopení 
a předem i za spolupráci všem, kteří bu-
dou v této věci obcí kontaktováni.

PŘESTUPKY
Poprvé za rok 2016 spolupracovala 

obec Telnice při projednávání přestupko-
vé agendy s MěÚ Šlapanice. Celkový po-
čet takto řešených přestupků činí 11. Tato 

služba tedy obec za celý rok stála 11 000 
korun. Oproti minulým rokům se po-
čet přestupků snížil, většinou se jednalo 
o přestupky proti občanskému soužití. Po-
čet přestupků (a tedy i s tím spojenou výši 
nákladů za projednání) mohou zásadně 

ovlivnit například i  aktuální poměry jed-
né rodiny, v níž se oba partneři navzájem 
v občanském soužití omezují a v různých 
životních situacích na sebe přivolávají 
hlídku Policie ČR. Z  tohoto pohledu lze 
tedy rok 2016 považovat za klidnější.

Porovnání posledních pěti let 

Rok Unikátní 
návštěvníci

Počet 
návštěv

Počet 
navštívených 

stránek
Počet 

kliknutí
Stažená 

data

2012 23 165 106 102 591 995 8 650 717 209,81 GB
2013 25 073 114 950 622 159 9 281 504 241,58 GB
2014 29 536 124 968 731 849 9 209 213 261,10 GB
2015 31 864 130 355 582 815 9 279 549 336,44 GB
2016 38 670 123 781 574 213 9 690 508 324,56 GB

Porovnání lednových měsíců (posledních šesti let) 
2012 2 729 10 250 61 001 930 496 17,62 GB
2013 2 297 10 589 56 126 859 624 21,62 GB
2014 2 355 10 468 55 391 744 428 17,30 GB
2015 3 027 12 308 60 838 894 059 32,42 GB
2016 3 474 11 752 45 613 842 489 27,28 GB
2017 9 968 17 959 56 416 948 563 32,43 GB

Zájem o internetové stránky obce se po-
hybuje stále na vysoké úrovni. V roce 2016 
je navštívilo rekordní množství unikátních 

ZÁJEM O INTERNETOVÉ STRÁNKY OBCE DÁLE ROSTE 

uživatelů. Ještě více však překvapil měsíc 
leden (2017), v němž se počet unikátních 
návštěvníků doslova více než zdvojnáso-



Telnický zpravodaj – únor 2017Informace z obecního úřadu6
bil. Jen pro zajímavost: V  letošním lednu 
denně internetové stránky obce navště-
vovalo v pracovní dny více než 600 uživa-
telů, o víkendech se pohybovala návštěv-
nost nad hranicí 400 návštěv. 

Za několik posledních let se tedy inter-
netové stránky obce (www.telnice.cz)  
staly důležitým komunikačním kanálem 
mezi obecním úřadem a občany. Děku-
jeme všem, kteří tohoto informačního 
zdroje využívají, stejně tak všem, kteří 
se o  všechny zde zveřejňované infor-
mace starají a pravidelně je aktualizují.

ČESKÁ POŠTA V TELNICI
Česká pošta jedná s obecním úřadem 

v Telnici o účasti obce v projektu Pošta 
Partner. Česká pošta se totiž rozhodla 
převádět své menší pobočky (až 75  % 
všech poboček) do rukou svých partne-
rů, kteří mají pod tradiční poštovní hla-
vičkou poskytovat její služby. Důvod je 
zřejmý: úspora nákladů. Je ovšem zřej-
mé, že ten, kdo tyto poštovní pobočky 
převezme, bere na sebe závazek doplá-
cet na ztrátovost provozu. Pokud obec 
nabídku pošty odmítne, bude pošta 
oslovovat další případné zájemce o pro-
vozování místní pobočky. Pokud se ne-
najdou, může dojít k přesunutí provozu 
pobočky na jinou v nejbližší obci. Nechť 
si lidé se zdravým selským rozumem 
odpovědí sami: má vůbec obec jinou 
možnost, než provoz pobočky České 
pošty převzít? Zvláště když o  její exis-
tenci v Telnici tak dlouho občané bojo-
vali? Tento článek je psán ve chvíli, kdy 
jednání teprve začínají. Nade všechnu 
pochybnost je však jasné, že doplatek 
na provoz pošty nebude malý. Jaká tedy 
bude cena za zachování provozu pošty 
v Telnici? Přistoupí obecní zastupitelstvo 
na nabídku České pošty? To se dozvíte 
v příštím vydání Telnického zpravodaje.

PODPORA NÁKLADŮ NA DOPRAVU 
DO DIVADLA BOLERADICE 

Zastupitelstvo obce reagovalo na žá-
dost obce Nesvačilka, která organizuje 
pravidelné zájezdy svých, ale také i  asi 
patnácti telnických občanů za kultu-
rou do Divadla Boleradice. Obec Telnice 
uhradí náklady na dopravu dvou těchto 
zájezdů do Boleradic (kromě telnických 
se této aktivity účastní také občané  
Nesvačilky a  Žatčan). Všechny uve-
dené obce se budou na financování 
dopravy podílet. Všem, kteří se těch-
to zájezdů účastní, přejeme příjemné 
kulturní zážitky. V  případě, že by se 
kdokoliv z občanů chtěl těchto zájezdů 

zúčastnit, může se ozvat paní Michaele  
Čermákové (účetní obce Nesvačilka,  
ucetni@nesvacilka.cz, tel.: 602 938 819).

ZÁMĚR ZDĚNÉ SPORTOVNÍ HALY 
SE PŘIPRAVUJE

Záměr zděné sportovní haly se v tuto 
chvíli připravuje. Zastupitelstvu byla 
představena první studie, která před-
pokládá umístění haly na místě stávají-
cího házenkářského hřiště a zachování 
provozu stávajícího parkoviště. Důleži-
té je však projednání majetkoprávních 
vztahů mezi obcí Telnice a  telnickým 
Sokolem. Ale i přesto nebude mít hala 
ještě ani zdaleka vyhráno: dalším klíčo-
vým bodem je příprava a  projednání 
samotného projektu a  především na-
lezení reálných finančních zdrojů. 

SAMOLEPKY NA POPELNICE
Spolu s  vánočním vydáním zpravo-

daje byla do všech domácností distri-
buována samolepka na popelnice pro 
směsný komunální odpad. Ozvali se již 
někteří občané, že mají například dvě 
popelnice a samolepku dostali jen jed-
nu – rozhodně není problém, aby se 
kdokoliv zastavil na obecním úřadě pro 
další samolepku na svou popelnici. Dě-
kujeme za pochopení.

NEPOSKYTNUTÍ PODPORY
Stejně jako v  minulém roce zamítli 

zastupitelé obce žádost Svazu neslyší-
cích a nedoslýchavých v ČR, z. s., a letos 
i žádost ČCE Diakonie Betlém (Klobouky 
u  Brna) o  finanční podporu. Důvodem 
je to, že se obec rozhodla podporovat 
poskytování sociálních služeb v  naší 
obci a  také instituce, které svým pro-
vozem a  pokrytím pomáhají občanům 
naší obce. Obě uvedené organizace 
tuto definici v současné době nesplňují.

TEPELNÉ ČERPADLO VE ŠKOLCE 
BYLO VYMĚNĚNO ZA NOVÉ

Moderní tepelné čerpadlo, které 
v  nové budově mateřské školy v  závě-
ru roku selhalo, a  způsobilo tak krušné 
chvíle jak řediteli školy a starostovi obce, 
ale i lékařům a dětem ze školky, je již vy-

měněno za nové. Přestože bylo čerpadlo 
v  hodnotě více než 130  000 korun tou 
dobou těsně po záruce, výrobce/doda-
vatel čerpadla vyšel obci vstříc a vyměnil 
tento zdroj tepla pouze za cenu mon-
tážních a  dopravních nákladů za zcela 
nový s novou zárukou. Děkujeme všem, 
kteří tuto složitou a  místy i  napjatou si-
tuaci řešili a  nakonec vyřešili. Předsta-
vu, že se ve školce či ordinacích netopí 
v době, kdy je venku mínus 17 stupňů, si 
raději ani nepřipouštíme. Děkujeme také 
všem dětem, rodičům, lékařům a pacien- 
tům lékařských ordinací za trpělivost. 

NA SILNICI U POTOKA SPADL DÍKY 
BOBROVI STROM 

V pondělí 19. prosince 2016 bylo zjiště-
no, že na asfaltovou silnici podél potoka 
spadl vzrostlejší strom. Pracovníci obce 
Telnice provedli úklid místa tak, aby zde 
mohl probíhat pohyb chodců i  vozidel. 
Nicméně je třeba upozornit na to, že 
v  těchto místech aktivně působí bobr, 
jehož činností může vznikat procháze-
jícím či projíždějícím nebezpečí způso-
bené např. pádem stromu. Současně 
také doporučujeme, aby se občané ne-
pohybovali na břehu Zlatého potoka 

v blízkosti bobří hráze, kde se nacházejí 
nory tohoto zvířete a  břehy jsou místy 
poddolované, takže hrozí sesutí buď do 
nory, nebo přímo do potoka. Děkujeme 
za pochopení. Vzhledem k tomu, že bob-
ří hráz opět vystoupala do ohrožujících 
rozměrů, požádala obec příslušné orgá-
ny o její odstranění.

TELNIČTÍ HASIČI ZACHRÁNILI 
ONDATRU

Na nečekaném místě byla v  neděli  
22. ledna 2017 nalezena mladá ondat-
ra. Ta se schovávala pod zaparkovaným 
vozidlem na ulici Palackého, tedy nej-
méně půl kilometru od svého přiroze-
ného místa pobytu na Zlatém potoce. 
Vzhledem k dopravnímu provozu, který 
panuje na této ulici, by se zřejmě do ko-
ryta potoka sama nevrátila. Na pomoc 
přispěchali telničtí hasiči, kteří ondatru 
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pod koly vozidla odchytili a v přenoso-
vé bedně odvezli zpět k potoku (mimo 
obydlenou část obce). Oběma hasičům 
Adamovi Demkovi a  Vladanu Mifkovi 
děkujeme za spolupráci. 

CHŘIPKOVÁ EPIDEMIE
Z  důvodu chřipkové epidemie při-

stoupil ředitel Základní školy a  Mateř-
ské školy Telnice po konzultaci a dopo-
ručení z Krajské hygienické stanice Brno 

(protiepidemického oddělení) a  dět-
ských lékařů z  Újezdu u  Brna a Telnice 
v termínu 23.–25. ledna 2017 k uzavření 
provozu jak školy, školky, družiny, tak 
i školní jídelny. K tomuto bezprecedent-
nímu opatření bylo nutné přistoupit 
především s  ohledem na zdraví dětí. 
Děkujeme všem rodičům za pochopení. 
Chřipka však ovlivnila život v naší obci 
i v dalších aktivitách, omezení provozu 
se dočkal mateřský klub Telnické sluníč-
ko a  ze stejných důvodů bylo zrušeno 
i  setkání Klubu aktivních seniorů a pá-
teční čtení dětem. Nemocnost ovlivnila 
i  pravidelné tréninkové činnosti telnic-
kých sportovních oddílů. Věříme, že ve 
chvíli, kdy si pročítáte tento zpravodaj, 
již chřipka v naší obci neřádí.

PODĚKOVÁNÍ MANŽELŮM 
KRÁLOVÝM

V neděli 11. prosince 2016 se završila 
pětapadesátiletá služba telnického kos-
telníka pana Vladimíra Krále. Pan Král 
při mši svaté předal klíče od kostela otci 
Vladimírovi, který oběma manželům 
Královým poděkoval za jejich dlouho-
leté věrné služby. Pan farář současně 
manžele Královy ujistil, že jsou v sakristii 

vždycky vítáni. Přítomní účastníci neděl-
ní bohoslužby poděkovali manželské-
mu páru dlouhotrvajícím potleskem. 
(Více informací viz v rozhovoru s Vladi-
mírem Králem.)

PODĚKOVÁNÍ
Dovolte, abychom tímto poděkovali 

všem, kteří se v letošní náročné zimě po-
díleli na zimním úklidu obce, chodníků, 
silnic. Děkujeme zaměstnancům obce, 
Zemědělskému družstvu Sokolnice 
(jmenovitě Kamilu Šustrovi) a také všem 
obyvatelům, kterým nebyl lhostejný 
stav veřejného prostranství před jejich 
domy a přiložili ochotně ruce k dílu. 

František Kroutil, starosta obce

• 

V prosinci 2016 oslavili významné narozeniny:  
Jiřina Slováčková (ul. Růžová), Jana Bezděková  
(Za sokolovnou), Marie Dudková (Brněnská),  
Jaroslava Rusiňaková (Na vilách), Jan Přerovský 
(V dědině), Jindřiška Hanušová (V dědině) a Eliška 
Ondráčková (Růžová). 

V lednu 2017 si svá jubilea připomněli: Anna  
Jirgalová (U rybníka), Jaromíra Jenišová (Draha), 
Jaroslava Stejskalová (Masarykovo nám.), Hana 
Sklenářová  (V dědině), Františka Demková (U ryb-
níka), Jana Pešková (Draha), Božena Halamková 
(Draha), Marie Fialová (V dědině) a Blažej Špánek  
(V dědině).

  NEJSTARŠÍ  
OBČANKA OBCE 
OSLAVILA  
94. NAROZENINY

  VÝZNAMNÁ  
ŽIVOTNÍ JUBILEA 
TELNICKÝCH  
OBČANŮ

Paní Jiřina Slováčková oslavila počát-
kem prosince 2016 své 94. narozeniny. 
Jménem obce jí předal kytičku a drob-
né dary starosta obce Telnice a popřál jí 
hodně zdaru, pevné zdraví a  stálou vi-
talitu. Slíbili si, že se za rok u půlkulatin 
spolu znovu setkají. FK

Srdečně blahopřejeme! 
  Obec Telnice



Telnický zpravodaj – únor 2017Aktuality8

Telnice měla k  31. 12. 2016 celkem 
1 585 obyvatel. V roce 2016 se přistě-
hovalo 38 a odstěhovalo 33 osob. Na-

rodilo se 18 dětí a zemřelo 18 občanů. 
Celkem tedy za loňský rok v  Telnici 
přibylo 5  osob. Proběhlo 12 sňatků, 

rozvody žádné. Věkové složení oby-
vatel je k 31. 12. 2016 v Telnici násle- 
dující:

Myslím, že nikdo z nás, kteří teď čtou tyto řádky, nikdy ne-
pocítil opravdový nedostatek. Možná právě proto nemu-
sejí všichni rozumět, proč zrovna Afrika, proč kola, proč 
humanitární a rozvojová pomoc obecně. Děti v různých 
koutech světa se nerodí do blahobytu, v jakém žijeme my 
ve středu Evropy. Již od malička se potýkají s nejrůznější-
mi obtížemi, které si svobodně nezvolily a které mnohdy 
neumějí změnit či ovlivnit. Takové to mají i děti v Gam-

bii.  Tam, kam směřuje naše pomoc, mají děti obtížný přístup ke vzdělání. Do 
školy je to mnoho kilometrů, které děti každodenně zdolávají pěšky, což je stojí 
energii a čas. Není také výjimkou, že je rodiče nechávají doma, aby pomáhaly 
s  obživou, a  vzdělání, které ovlivňuje jejich budoucnost, jde stranou. Darova-
nými koly od dárců z  České republiky  chceme  těmto dětem umožnit cestu ke 
vzdělání. Pomáhat potřebným není povinnost, je to ctností otevřeného člověka. 
Pomoc potřebným přináší mnohostranné plody. Z reakcí české společnosti na 
projekt Kola pro Afriku a obecně pomoc druhým vnímám, že otevřenost pro po-
třeby druhých v nouzi je přirozeností člověka, a to je skvělá zpráva.

Jak to celé začalo? 
Společnost Kola pro Afriku, o.  p.  s., 

byla založena v roce 2012 v Ostravě. In-
spirací se staly charitativní organizace 
Jole Rider a hnutí Bicycles for Humanity, 
stejně tak osobní zkušenosti zakladate-
lů českého projektu, Romana Posoldy 
a Richarda Gazdy. 

Vize projektu
Posláním organizace je prostřed-

nictvím iniciativy české společnosti  
umožnit dětem v Africe cestu ke vzdě-
lání. Tuto cestu dětem umožní kola, 
která darují lidé v  ČR. Kola přiveze-
ná do Afriky podpoří celkovou gra-
motnost a  větší možnost pracovního  

ÚDAJE Z MATRIKY ZA ROK 2016

KOLA PRO AFRIKU

Pohlaví 0–5 6–17 18–29 30–39 40–49 50–59 60–69 70–79 80–89 90–99 100+ Celkem
Ženy  68  92 103 130 131  86  83  64 40 3 0  800
Muži  61 120 106 122 128 98  83  50 15 2 0  786
Celkem 129 212 209 252 259 184 166 114 55 5 0 1585

Marcela Drápalová, úřednice OÚ

NĚCO MÁLO O GAMBII
V této nejmenší africké zemi  

(11 295 km2 – tedy sedmina rozlohy 
naší země) žijí asi dva miliony obyva-
tel. Gambie získala v roce 1965 nezá-
vislost na Velké Británii. Území toho-
to státu leží takříkajíc uvnitř jiného 
státu, Senegalu, a  táhne se podél 
řeky Gambie, a je tudíž nížinné. Jed-
ná se o chudou zemi, kde převážná 
většina obyvatelstva je negramotná. 
Jen pro zajímavost: jen asi 50 tisíc 
obyvatel má přístup k internetu. 

uplatnění i zvýšení občanského statu-
su místních lidí.
Naše mise v Gambii
•  Podporujeme gambijské děti na jejich 

cestě za vzděláním.
•  Věnujeme se výběru partnerských 

škol, které rozdělují kola dětem.
•  Věnujeme se udržitelnosti projektu 

v  Gambii. V  rámci spolupráce s  part-
nerskými školami spolupracujeme s je-
jich managementem, zakládáme škol-
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ní opravny kol a školíme tamní mecha-
niky, monitorujeme stav projektu, roz-
dělujeme náhradní díly a nářadí.

•  Vytváříme nová pracovní místa pro 
školní mechaniky.

•  Zapojujeme místní obyvatele.
•  Rozvíjíme spolupráci s  Ministerstvem 

školství v Gambii.

Naše mise v České republice
•  Šíříme myšlenku nezištné pomoci dru-

hým – iniciujeme a zastřešujeme sběr 
kol a organizaci benefičních akcí v ko-
munitách.

•  Iniciujeme a  podporujeme dobrovol-
nictví a partnerskou spolupráci.

•  Zaměstnáváme a zapojujeme do živo-
ta lidi těžce uplatnitelné na trhu práce 
(dlouhodobě nezaměstnaní, po výko-
nu trestu, odsouzení…).

•  Rozvíjíme centrální sklad kol a  jeho 
efektivní fungování v Ostravě-Koblově 
ve spolupráci s Novou šancí, z. s., Věz-
nicí Heřmanice a Úřadem práce ČR.

•  Věnujeme se osvětové činnosti pro 
veřejnost – přednášky a výstavy k pro-
blematice života lidí v Africe.

Roman Posolda, 
ředitel organizace Kola pro Afriku 

TELNICE A PROJEKT KOLA PRO AFRIKU
Od února do března 2017 sbí-

ráme kola pro tento dobročinný 
projekt i  u nás v  Telnici. Pokud se 
chcete zapojit, stačí, když přivezete 
na obecní dvůr svoje nepotřebné 
kolo, v  jakémkoliv technickém sta-
vu. Všechna takto nasbíraná kola 
pak odvezou do Ostravy ostravští 
dobrovolní hasiči. Poté proběhne 
proces třídění, oprav a  přípravy kol 
a náhradních dílů na odeslání do Af-
riky. Po naložení do lodního kontej-
neru poplují kola na lodi do Gambie, 
přesněji do přístavu hlavního města 
Banjul. Poté proběhne předání kol 
místním školám a  zaškolení míst-
ních mechaniků. Bude následovat 
také pravidelná inspekce ve školách, 
kterým byla kola předána. Samozřej-
mostí je technická podpora obdaro-
vaných škol v  podobě náhradních 
dílů a  nářadí. Celý projekt už běží 
několik let a  nyní probíhá již jeho 
osmá mise. Mnozí se ptají, kolik stojí 
přeprava jednoho kola z ČR do Gam-

bie – vychází to na 300 korun. Tuto 
částku hradí další dobrovolní dárci 
a sponzoři. Při této ceně a poměrně 
slušné kvalitě kol z České republiky 
je rozumnější dodávat kola tímto 
způsobem. Místní ekonomika není 
totiž ničeho podobného v této kvali-
tě a ceně bohužel schopná. Partnery 
tohoto projektu jsou známé firmy 
a  organizace jako např. Toptrans 
(vnitrostátní logistika), Mitas (výrob-
ce a  dodavatel pneumatik a  cyklo-
-duší), Brussels Airlines (letenky do 
Gambie), DB Schenker (vnitrostátní 
logistika), Hasičský záchranný sbor 
(vnitrostátní logistika), Nadace ČEZ 
(finanční podpora), Věznice Heřma-
nice (montáže a opravy kol), Advan-
ced AIRSEA (lodní doprava do Gam-
bie) a další. Děkujeme, že i vy tento 
dobrý a smysluplný projekt podpo-
říte a  při tom si možná spojíte po-
třebné s  užitečným (úklid vlastního 
cykloparku).

František Kroutil, starosta obce

V poslední době se v Telnici bohužel zvýšil počet úmrtí. Chtěli bychom tímto 
článkem pomoci všem, kteří si nevědí rady, jak s  touto většinou neočekáva-
nou situací naložit. V tomto vydání Telnického zpravodaje uvádíme informace 
v originálním znění, které původně vyšly v Mladé frontě DNES. V příštím vydá-
ní zpravodaje přineseme zajímavý rozhovor s pohřební službou Pohřebnictví 
Nohel, která v Telnici zajišťuje většinu pohřbů. Následuje tedy doslovná citace 
článku MF DNES. Za přepis děkujeme Martě Klanicové.

Od pohřbu je sotva pár dní a na stole 
se začínají vršit složenky a upomínky. Je 
třeba přepsat elektřinu, zrušit mobilní 
číslo a  internet, zaplatit povinné ruče-
ní u  auta a  mnoho dalšího. Co počká 
do dědického řízení a co musíte udělat 
hned? Nejdřív je potřeba podívat se na 
bankovní účty. Trvalé příkazy nepočka-
jí. Jak přijde dvacátého v měsíci, banka 
si strhne smluvený obnos. Ale kolik je 
vlastně teď na kontu peněz a  jak zís-
kat heslo k  účtu? „Přístup k  účtu mají 
jenom ti lidé, kteří mají právo s ním na-
kládat. Práva musel udělit majitel účtu 
na podpisovém vzoru daným osobám 
ještě před svou smrtí. Pokud se tak sta-
lo, budou mít k němu přístup po skon-
čení dědického řízení,“ říká Kristýna 
Havligerová z  České spořitelny. Pokud 
odchází z účtu SIPO nebo jiné důležité 
platby, není jiná rada, než na účet pře-

vést takovou částku, aby se z  ní daly 
příkazy uspokojovat. „Jakmile se jako 
banka dozvíme o  úmrtí majitele účtu, 
zastavíme jeho poplatkování. U  trva-
lých příkazů zkontrolujeme, zda je jejich 
platnost omezena na dobu života maji-
tele. Pokud ano, pak je zrušíme. V opač-
ném případě by měli pozůstalí na účet 
vložit takový objem peněz, aby trvalé 
příkazy odcházely,“ radí Petra Konečná  
z  Raiffeisenbank. Pokud nebude na 
kontě dostatečný zůstatek, platby pře-
stanou odcházet a  domácnost se za-
čne zadlužovat. Vzhledem k  tomu, že 
dědické řízení – pokud jde vše hladce 
– trvá několik měsíců, je potřeba počí-
tat s půlroční částkou na trvalé příkazy. 
Až do vyřízení pozůstalosti nemůžete 
podobně jako s  účtem disponovat ani 
s akciemi, dluhopisy nebo bezpečnost-
ní schránkou po zesnulém. Stává se, že 

banka zmrazí účet i tomu, kdo byl spo-
lumajitelem konta se zemřelým. „Banka 
hledí na takový účet jako na pozůstalost 
a nedovolí žádné nakládání s kontem až 
do vyřízení dědictví,“ říká pražská advo-
kátka Alexandra Floriánová.

Majetek po zesnulém
Opatrně si musí pozůstalý počínat 

také s  péčí o  dům nebo auto, které 
měl ve společném jmění se zemřelým 
manželem. „Ačkoliv se lidé obvykle do-
mnívají, že věci pořízené za trvání man-
želství patří automaticky pozůstalému 
manželovi a  ten je může bez dalšího 
užívat, není tomu tak. Nejprve je ohled-
ně těchto věcí nutné provést vypořá-
dání společného jmění manželů, které 
smrtí druhého z  manželů zaniklo,“ vy-
světluje Floriánová. Obecně se vychází 
z  rovných podílů obou manželů. Ob-
vykle manžel tyto věci využívá, ale musí 
mít na paměti, že teprve v rámci dědic-
kého řízení bude určeno, komu věci ná-
leží,“ upozorňuje advokátka. O auto tak 
pozůstalý musí nejen pečovat, ale také 
jej řádně platit. „V případě smrti pojiš-
těného dochází sice k zániku pojištění, 
ale existují výjimky. Například povinné 

CO JE TŘEBA VYŘEŠIT PO SMRTI BLÍZKÉHO? 
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ručení, kde práva a  povinnosti z  po-
jištění zesnulého vlastníka přecházejí 
na dědice,“ říká Václav Bálek z  Allianz 
pojišťovny. Pokud jsou plátce pojištění 
a pojištěný vůz různé osoby, v případě 
smrti plátce nastupuje na jeho místo 
pojištěný. „Nemá-li o to zájem, může to 
pojišťovně do 30 dní oznámit a pojiště-
ní zanikne ke dni úmrtí plátce,“ dodává 
Bálek. Obecně platí, pokud přijde jaká-
koli upomínka, výroční dopis a podob-
né listiny na adresu zemřelého, je třeba 
vzít úmrtní list a  jít informovat úřad. 
Díky tomu pak pojišťovna či jiný úřad 
zastaví poplatky.

Důchod: datum smrti rozhoduje
Po výdajích na pohřeb a  zamezení 

přístupu k  některým účtům se někteří 
pozůstalí mohou dostat do finančních 
potíží, a  tak je třeba udělat si domácí 
účetnictví. Například si zkontrolovat, 
jestli můžete počítat tento měsíc s dů-
chodem po zemřelém nebo jestli ho 
dokonce nebudete muset vracet. Je 
zřejmé, že úmrtím penzisty nárok na 
důchod zaniká. Důchody se vyplácejí 
dopředu. Proto jestli máte ještě tento 
měsíc na důchod nárok, je potřeba vě-
dět, kdy měl důchodce den splatnosti. 
Uveďme si příklad. Penzista měl splat-
nost svého starobního důchodu každé-
ho 12. dne v měsíci. „Když zemřel napří-
klad 13. září, důchod vyplacený 12. září 
Česká správa sociálního zabezpečení už 
nepožaduje zpět. Pokud by však zemřel 
již 10. září, důchod, který mu byl mezi-
tím připsán na účet, mu nenáleží,“ říká 
Renáta Provazníková z  České správy 
sociálního zabezpečení. Sociální správa 
jej bude vyžadovat zpět. Na její žádost jí 
částku vrátí z účtu přímo banka (pokud 
je tam dostatek peněz), nebo pozůstalý, 
který má ke společnému účtu se zemře-
lým přístup. V opačném případě jej pak 
správa bude vyžadovat po manželce či 
manželovi, pokud jim vznikl nárok na 
vdovecký důchod, nebo i  po rodičích 
či dětech, kteří žili se zemřelým ve spo-
lečné domácnosti. „Pokud důchod vrátit 
nelze, považuje se za dluh, který se vy-
pořádává v dědictví,“ vysvětluje Provaz-
níková.

Jak na přepis energií
Nejlepší kontrolou nad domácím 

účetnictvím budete mít, když si necháte 
přepsat energie či jiné služby vztahují-
cí se k domácnosti na sebe. Neuděláte 
chybu, ani když v domácnosti nežijete. 
Naopak získáte přesný přehled, jaké 

dáváte zálohy a  kolik popřípadě dlu-
žíte. Můžete tak rychle reagovat, než 
se pohledávka navýší třeba o  úroky. 
„Přepis po zemřelém provádíme na zá-
kladě úmrtního listu, není potřeba če-
kat na výsledek dědického řízení,“ říká 
Linda Ešková z energetické společnosti 
Innogy. Pro přepis je potřeba vyplnit 
čestné prohlášení, ve kterém příbuzný 
zemřelého dokládá kopii úmrtního lis-
tu a doklad o dědickém řízení. V přípa-
dě, že pozůstalí chtějí ukončit smlouvu 
s  energetickou společností, přikládají 
k žádosti také kopii úmrtního listu. „Při 
ukončení smlouvy je vždy provedeno 
konečné vyúčtování, které zasíláme na 
jméno a adresu, které si příbuzní do for-
muláře uvedou,“ poznamenává Vladimír 
Vácha z  energetické společnosti E.ON. 
Případný doplatek či přeplatek pak řeší 
s právoplatnými dědici.

Mobil, který už nezazvoní
Od dalšího měsíčního poplatku si ule-

víte tím, že zrušíte mobilní číslo zemře-
lého. Ani v tomto případě nemusíte če-
kat na dědické řízení, zrušit jej můžete 
prakticky ihned na pobočce příslušné-
ho operátora. „Je třeba doložit jakýkoliv 
úřední dokument, prokazující úmrtí,“ 
říká Kateřina Mikšová ze společnosti O2. 
Nemusíte tedy čekat na vydání úmrtní-
ho listu, stačí List o prohlídce zemřelé-
ho, který vám dal lékař. „Úmrtím zákaz-
níka je smlouva ukončena – ke zrušení 
služby dojde ihned po oznámení, a  to 
bez účtování paušálního odškodnění 
nebo smluvní pokuty,“ doplňuje Mik-
šovská. Pokud si domácí internetové 
připojení nebo digitální televizi chcete 
ponechat, je třeba na prodejně vyplnit 
formulář Čestné prohlášení dědice. Roz-
hlasové a televizní poplatky lze odhlásit 
na internetovém formuláři na stránkách 
České televize a  Českého rozhlasu. Po-
kud je však zemřelý platil prostřednic-
tvím SIPO, lze změny nahlásit na které-
koliv pobočce České pošty.

Co s loveckou puškou
Zemře-li v  rodině myslivec nebo jiný 

držitel zbraně, mají jeho nejbližší další 
povinnost. Musí oznámit úmrtí držitele 
zbrojního průkazu a  zbraní na policii. 
Navíc zbraně nemohou jen tak bezpri-
zorně zůstat doma. „Pozůstalí mají ně-
kolik možností. Zbraně si může vzít do 
úschovy jiný držitel zbraní – tedy třeba 
kamarád myslivec, uschovat je může 
také podnikatel v oboru zbraní a střeliva 
nebo je také mohou zanést na policii,“ 

říká Bohumil Malášek z  jihomoravské 
policie. Ale pozor, pokud nemáte zbroj-
ní průkaz, nemůžete jen tak loveckou 
pušku naložit do auta a  odvézt na po-
licii. „Nejlépe bude kontaktovat odděle-
ní policejní evidence zbraní, a to zajistí 
převzetí zbraně,“ radí Malášek. Policie 
pak vyrozumí notáře, který pozůstalost 
projednává. „Nový nabyvatel zbraně ji 
musí zaregistrovat, pokud má zbrojní 
pas. Pokud ne, může si ho udělat nebo 
zbraň prodat,“ říká policista.

Jak postupovat, když zemřel  
podnikatel

Na České správě sociálního zabez-
pečení není třeba úmrtí poživatele dů-
chodu hlásit, udělá to za vás matrika. 
Pokud zemře osoba samostatně výdě-
lečně činná, není potřeba za ni dál pla-
tit zálohy na důchodové, případně ne-
mocenské pojištění. Dědicové mohou 
následně uhradit případné nedoplatky 
pojistného a  po ukončení dědického 
řízení mají nárok na vrácení případ-
ného přeplatku pojistného. Přehled 
o příjmech a výdajích není nutné sprá-
vě sociálního zabezpečení předkládat. 
Podání Přehledu je však vhodné tehdy, 
když výše vyměřovacího základu a do-
placení pojistného může ovlivnit nárok 
na pozůstalostní důchod,“ radí Renáta 
Provazníková z  ČSSZ. I  ve zdravotné 
pojišťovně a  na Finančním úřadu na-
hlásí úmrtí matrika. „Zemře-li podnika-
tel, osoba spravující pozůstalost – dě-
dic, správce pozůstalosti – je povinna 
dodat řádné daňové tvrzení do tří mě-
síců ode dne úmrtí zůstavitele, a to za 
část zdaňovacího období přede dnem 
jeho smrti,“ říká Oldřich Tichý ze Všeo-
becné zdravotní pojišťovny. Za obdo-
bí ode dne smrti zůstavitele do doby 
skončení pozůstalosti podá správce 
pozůstalosti daňové přiznání do 30 
dnů ode dne skončení řízení o pozůs-
talosti. To stejné platí pro podání daňo-
vého přiznání na finančním úřadě. „Ze-
mřel-li poplatník v průběhu lhůty pro 
podání daňového přiznání, aniž by ho 
podal, podává daňové přiznání za ze-
mřelého správce pozůstalosti, přičemž 
lhůta pro podání daňového přiznání 
se prodlužuje o dva měsíce,“ doplňuje 
Petra Petlachová z Generálního finanč-
ního ředitelství. 

Jak získat peníze z pojistky
Obecně je vždy potřeba doložit smrt 

pojištěného úmrtním listem. Podrob-
nější informace podle druhu pojistky 
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Rozhodování o profesní a vzdělávací 
orientaci není jednoduché a pro kvali-
fikované zvážení všech možností a per-
spektiv je dobré mít v  ruce co nejvíce 
potřebných informací. Jihomoravský 
kraj ve spolupráci se středními školami 
a zaměstnavateli v  regionu vydal elek-
tronickou brožuru s  názvem „Končíš 
základku? Kam dál, aby to stálo za to!?“. 
Tato brožura by měla usnadnit žákům 
posledních ročníků základních škol, 
ale i jejich rodičům, výchovným porad-
cům, pedagogům a veřejnosti orienta-
ci v  konkrétních možnostech dalšího 
rozvoje absolventa základní školy. Ob-
sah brožury nabízí souhrnné a aktuální 
informace, které by mohly pomoci při 
jedné z prvních kariérních voleb. O jaké 
absolventy mají zaměstnavatelé na již-
ní Moravě dlouhodobě zájem a  jak to 
bude v budoucnu? Jaký je vývoj hrubé 
měsíční mzdy v jednotlivých profesních 
odvětvích? Odpověď na takové otázky 
lze najít právě v první části této brožury. 

Druhá část brožury předkládá nabíd-
ku vybraných a  podporovaných oborů 
na středních školách v  Jihomoravském 
kraji. Nechybí ani nabídka mimoškol-
ních volnočasových aktivit, které střed-

ní školy pro své žáky organizují nebo 
prospěchová stipendia pro některé 
vybrané obory. Střední školy aktivně 
spolupracují v  odborné praxi s  obo-
rově odpovídajícími firmami, které se 
mohou stát prvním zaměstnavatelem 

pro absolventy. Možnosti takové spo-
lupráce slibují pro žáky a  učně lepší 
orientaci v  praxi, a  tak i  potencionálně 
vyšší uplatnitelnost. O uplatnění na trhu 
práce pak pojednává kapitola s příběhy 
absolventů odborného středoškolské-
ho studia, kteří se již úspěšně uchytili 
u  konkrétních zaměstnavatelů v  Jiho-
moravském kraji. 

V závěru brožury nalezne čtenář 
strukturované představení významných 
zaměstnavatelů, kteří stabilně a  dlou-
hodobě působí v území kraje a předsta-
vují tak perspektivu budoucího pracov-
ního uplatnění. Firmy uvádějí, co očeká-
vají od absolventa v době nástupu, ale 
především také co mohou při nástupu 
a  dále absolventům nabídnout. Mno-
hé z nich také popisují benefity a další 
možnosti rozvoje zaměstnanců. 

Brožura je v  elektronické verzi bez-
platně ke stažení pro žáky ZŠ, rodiče, 
učitele, zřizovatele ZŠ a  širokou veřej-
nost na portálu Jihomoravského kraje 
www.kr-jihomoravsky.cz v  sekci „Vzdě-
lávání“, nebo „Rozvoj lidských zdrojů“: 

 www.kr-jihomoravsky.cz/Default.
aspx?ID=247519&TypeID=2.

Jihomoravský kraj

pak bude pojišťovna vyžadovat v přípa-
dě, že s úmrtím pojištěného je spojeno 
pojistné plnění – životní, úrazové, pojiš-
tění nemoci apod. Pojišťovně oznamte 
úmrtí co nejdříve. Je totiž třeba pamato-
vat na lhůtu, po jejímž uplynutí se právo 
na výplatu peněz promlčí. Její délka zá-
visí na příslušném druhu pojištění. V pří-
padě životní pojistky je promlčecí lhůta 
deset let. Jinak řečeno – do deseti let od 
úmrtí pojištěné osoby může oprávněná 
osoba vznést nárok na pojistné plnění 
z  hlavního životního pojištění pro pří-
pad smrti. 

Jak a kde požádat o pozůstalostní 
důchod

Důchody vdovské, vdovecké a  sirotčí 
náleží manželce, manželovi nebo nezao-
patřeným dětem. O důchod je třeba žá-
dat. Žádost se podává na okresní správě 
sociálního zabezpečení v místě bydliště. 
V  Praze na kterékoliv pobočce Pražské 
správy sociálního zabezpečení a v Brně 
na pracovištích Městské správy sociální-
ho zabezpečení. Žadatel musí předložit 
občanský průkaz, oddací lest a  úmrtní 
list. Pokud zesnulý nepobíral důchod, 
předkládají se jeho doklady o  studiu, 

vojně, péči o dítě, zaměstnání či eviden-
ci u  úřadu práce, které nemá ČSSZ ve 
své evidenci (tj. zpravidla ty doklady tý-
kající se zesnulého, které se předkládají 
k  žádosti o  starobní důchod). Pokud je 
osiřelé dítě studentem, musí k  žádosti 
přiložit i  doklad o  studiu, nejlépe s  da-
tem předpokládaného ukončení studia. 
„Pozůstalí si někdy neuvědomí, že po 
zemřelém mají nárok na důchod. Přitom 
žádost o důchod mohou podat i pozdě-
ji, protože důchod je možné přiznat i se 
zpětnou platností až pět let,“ dodává Re-
náta Provazníková z ČSSZ.  MF DNES

KONČÍŠ ZÁKLADKU? KAM DÁL, ABY TO STÁLO ZA TO!? 

V  období od 1. ledna 2016 do 30 prosince 2016 byla 
v obci Telnice provedena šestnáctkrát kontrola dodržová-
ní stanovených limitů rychlosti (pravidel silničního provo-
zu). Při provedených kontrolách bylo zjištěno 27 přestup-
ků – porušení § 125c, odst. 1, písm. f, bod 2, 3, 4 zákona 
číslo 361/2000 Sb. v platném znění.

Jaroslav Přinesdomů, Dopravní inspektorát Brno-venkov

 KONTROLA DODRŽOVÁNÍ  
LIMITŮ RYCHLOSTI  
V ROCE 2016 

 VEŘEJNÝ INTERNET  
V BUDOVÁCH MĚSTSKÉHO 
ÚŘADU ŠLAPANICE

Dovolte mi, abych vás informoval, že v rámci zkvalitnění 
služeb a komfortu pro občany byla zavedena veřejná WiFi 
sít do obou budov Městského úřadu Šlapanice (Masaryko-
vo náměstí ve Šlapanicích a na Opuštěné v Brně). Připojit 
se můžete na síť s názvem MestoSlapanice-FREE. 

Jakub Mikšovský, tiskový mluvčí města Šlapanice
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Vysoce patogenní ptačí chřipka se šíří Evropou. V  České republice byl 
po téměř deseti letech také potvrzen její výskyt, a to nejen u nalezených 
uhynulých volně žijících ptáků, ale také v chovech drůbeže. Je potřeba 
věnovat zvýšenou pozornost dodržování zásad biologické bezpečnosti 
a preventivních opatření v chovech drůbeže.

Informace k 5. lednu 2017
Influenza drůbeže, známá také jako 

ptačí chřipka, je virové onemocnění 
postihující ptáky (volně žijící ptáky, 
drůbež, slepice, krůty, kachny a husy). 
Postižená zvířata mají dýchací potíže, 
trpí ztrátou chuti a  masivně hynou 
v  průběhu 1–2 dnů. Úhyn ptáka na 
ptačí chřipku lze potvrdit pouze v  la-
boratoři. Dosud nebyl zaznamenán 
případ přenosu ptačí chřipky z  vol-
ně žijících ptáků na člověka. Dosud 
nebyl prokázán přenos nákazy z  člo-
věka na člověka. Živočišné produkty 
z  drůbeže z  území ČR jsou bezpečné, 
protože jsou pod stálým veterinárním 
dozorem. Z infikovaných hospodářství 
nebyl uskutečněn žádný přesun živo-
čišných produktů ani zvířat, jednalo se 

o  drobnochovy s  využitím produktů 
pro vlastní spotřebu.

Obecné zásady ochrany člověka 
před nákazou:

•  chránit se kontaktu s uhynulými ptáky, 
nedotýkat se ptačích výkalů,

•  poučit děti, aby se nedotýkaly naleze-
ných nemocných nebo mrtvých ptáků 
a nehrály si s drůbeží,

•  dbát o  osobní hygienu (umývání ru-
kou, přezouvání, převlékání po kon-
taktu s drůbeží),

•  informovat o  nálezu většího počtu 
uhynulých ptáků místně příslušnou 
veterinární správu,

•  zabránit domácím mazlíčkům (psům, 
kočkám apod.) v kontaktu s uhynulý-
mi nebo nemocnými ptáky.

Zásady pro drobnochovatele  
drůbeže:
•  ideální je drůbež chovat v uzavřených 

objektech a chránit ji před kontaktem 
s volně žijícím ptactvem,

•  v  chovech, kde není možno zajistit 
chov v  uzavřeném objektu, přijmout 
opatření, která v nejvyšší možné míře 
zabrání kontaktu s volně žijícími ptáky,

•  krmivo a vodu umístit uvnitř budovy, 
v krajním případě pod přístřeškem,

•  pokud možno zamezit pobytu na vod-
ních plochách, kde jsou i  volně žijící 
vodní ptáci,

•  pokud možno nenapájet neošetřenou 
vodou z  povrchových vodních nádr-
ží, ke kterým mají přístup volně žijící 
ptáci,

•  venkovní vodní nádrže dle možností 
chránit před volně žijícími ptáky (sítě, 
ploty, zábrany),

•  pokud je to možné a  vhodné využít 
plašičů, např. siluetu nebo maketu 
dravce,

•  zamezit znečištění krmiva a vody tru-
sem volně žijících ptáků,

•  oznámit zvýšený úhyn, onemocnění 
nebo změnu chování ptáků veterináři,

•  nekrmit zvířata masem uhynulých 
ptáků,

•  nezpracovávat nemocnou drůbež.

Podrobné informace o  ptačí chřipce 
i aktuality k situaci najdete na stránkách 
Státní veterinární správy: 

www.svscr.cz
Státní veterinární správa 

INFORMACE K NÁKAZE PTAČÍ CHŘIPKY (AVIÁRNÍ INFLUENZY)

Hledám bydlení v Telnici a okolí – 

RD se zahrádkou 
nebo 

byt 2–3 plus 1 s balkonem
 604 522 895
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Do uzávěrky doručení tajenky 
z  křížovky prosincového vydání Tel-
nického zpravodaje bylo na obec-

ní úřad doručeno 14 odpovědí, 
z toho 12 správných – VÁNOČNÍ TEL- 
NICE. 

Výherkyní se po losování starostou 
obce stala paní Božena Sklenářová. 
Gratulujeme.

Vyluštěnou tajenku doručte obec-
nímu úřadu osobně nebo emailem 
na adresu: urednice@telnice.cz nej-
později do 3. března 2017.

Šťastný výherce bude vylosován 
a  odměněn zajímavými obecními 
upomínkovými předměty. Všem luš-
titelům doporučujeme, aby si dobře 

KŘÍŽOVKA – JAK DOBŘE ZNÁTE TELNICI?

1 A

2 S

3 Ý

4 A

5 A

6 K

7 H

8 E

9 E

10 L

11 V

12 K

13 S

14 E

15 A

16 A

1.
Příjmení spisovatele,  
s nímž proběhla v lednu beseda 
s občany.

2.
Křestní jméno doc. Fialy, rodáka 
z telnické nádražní čtvrti, 
vysokoškolského učitele.

3.
Příjmení dlouholetého 
telnického děkana z druhé 
poloviny 20. století.

4. Křestní jméno nejstarší občanky 
naší obce.

5.
Příjmení známého telnického 
varhaníka, jehož dcerou byla 
Marie Kuklová.

6.
Příjmení salesiánského kněze, 
který zde působil a pocházel  
z Jiříkovic.

7.
Příjmení vítěze Štěpánského 
turnaje ve stolním tenise, který 
obhájil své předloňské vítězství.

8.
Název městečka, kde mladí 
telničtí házenkáři získali druhé 
místo na turnaji.

9.
Název země, do které budou 
odesílány bicykly, které se  
v Telnici sesbírají.

10. Příjmení kněze, který si získal 
přezdívku „zlatý kněz“.

11.
Křestní jméno posledního 
salesiánského kněze v Telnici, 
který pochází z Valašska.

12.
Příjmení telnického kněze,  
který má rád modrou barvu  
a rád skládá básně.

13.
Název hudebního souboru, 
který vystoupil o Vánocích 
v Telnici.

14.
Název nedaleké obce, kde sídlí 
domov LILA, jemuž je určen 
výtěžek sbírky mobilů.

15.
Křestní jméno herečky, která se 
ujala hlavní role v představení 
„Šíleně smutná princezna“

16. Příjmení veterináře, který bude  
v březnu v Telnici očkovat psy.

Tajenkou jsou tradiční veselé telnické akce…
přečetli především aktuální vydání 
Telnického zpravodaje, kde je množ-
né většinu odpovědí jednoduše do-
hledat. Hodně štěstí v luštění!

  VÝHERKYNĚ KŘÍŽOVKY PROSINCOVÉHO ČÍSLA  
TELNICKÉHO ZPRAVODAJE
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ROZHOVOR S PANEM VLADIMÍREM KRÁLEM
 Vladimír Král (*1933) je telnickým rodákem. Narodil se v  domě č.  p. 2  
(V dědině) manželům Františce a Cyrilu Královým, v roce 1961 se oženil s Marií  
Konečnou a po svatbě spolu začali žít v domě č. p. 29 (Růžová ul.). V podsta-
tě hned od svatby se také stal kostelníkem při chrámu sv. Jana Křtitele v Tel-
nici a tomuto poslání věnoval velkou část svého života. V neděli 11. prosince 
2016 předal klíče od kostela současnému panu faráři Vladimíru Langerovi,  
čímž ukončil svoji úctyhodnou pětapadesátiletou službu ve farnosti.

Vladimír Král (třetí zleva v horní řadě) u prvního svatého přijímání –  
P. Jan Šťastný (1941)

Vladimír Král s ministranty v sedmdesátých letech 20. stoletíManželé Královi s děkanem Fr. Hrubým (1972)

n Být 55 let kostelníkem, to je neuvěři-
telná doba. Musel jste zažít velkou řád-
ku kněží, kteří zde působili. U  kterého 
z nich jste začínal?

Začínal jsem ještě u  pana děkana 
Františka Hrubého. Byl to moc fajn člo-
věk. Vždycky, když se mu cokoliv polá-
malo doma na faře, hned u nás byla jeho 

kuchta a volala mne k opravě. A když se 
dílo podařilo, říkal: „To jsem tomu rád!“. 
Když byly Velikonoce, chodili k němu po 
mši na faru všichni chlapi na mrskut a já 
měl za úkol všem nalévat. Vždycky jsme 
se u  něho všichni sešli. Mám na něho 
takovou pěknou vzpomínku se  čtením 
v kostele: Nechtěl jsem číst, bál jsem se, 

měl jsem trému. On ale za mnou přišel, 
dal mně čtení do ruky a říká: „Musíš mít 
trochu svaté drzosti a  jít číst!“ Tomu se 
nedalo ubránit (smích). A  od té doby 
jsem se stal také lektorem a v kostele čtu 
až dodneška. Jinak si ještě vzpomínám, 
že jsme mu půjčovali naši míchačku, 
protože se hodně zedničilo a  kostel se 
dost opravoval, hlavně venkovní fasáda.

n Po panu děkanovi přišel do Telnice  
P. František Trtílek. Jak na něho vzpomí-
náte?

Byli jsme spolu velcí kamarádi, měl 
rád společnost a miloval modrou barvu 
(smích). Hodně mu tady lidé pomáhali, 
byl velmi oblíbený. Ale bohužel nám ho 
rychle vyměnili. I  tak jsme ale za ním 
jezdívali tam, kde zrovna působil. Fran-
tišek Trtílek se dost věnoval opravám 
na faře a taky mládeži, se kterou si hod-
ně rozuměl.

n Františka Trtílka vystřídal Ludvík 
Gazda.

Ludvík Gazda byl výborný člověk, vel-
ký dobrák. Rád hospodařil, na farním 
dvoře pěstoval víno. Dokonce měl i svůj 
vinohrad v Brumovicích, kam mu jezdili 
naši chlapi pomáhat. Snažili jsme se mu 
ale pomáhat i na faře, kde se vybudova-
lo nové ústřední topení. Do té doby se 
tam topilo v kachlových kamnech. 

n Přišla revoluce a  po ní v  Telnici na-
stoupil Josef Daněk.

Josef Daněk byl vynikající člověk až do 
poslední chvíle. Měli jsme ho tu všichni 
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moc rádi. Myslím si, že mu Telnice při-
rostla k  srdci možná i  proto, že pochá-
zel z  nedalekých Jiříkovic. Účastnil se 
spousty společenských akcí, dokonce 
se na ostatky oblékl i do kroje. Josef se 
taky snažil o sebe sám postarat, pěstoval 
brambory, staral se vzorně o  zahradu, 
o skleník. Moc rád na něho vzpomínám 
a  myslím, že nejenom já, ale i  spousta 
dalších farníků. Navštěvujeme i  jeho 
hrob na ústředním hřbitově v Brně.

n Po Josefovi Daňkovi přišel do Telnice 
František Koukal.

František Koukal tady u nás strávil asi 
jeden rok. Ze zdravotních důvodů nako-
nec musel odejít, ale spolu jsme vždyc-
ky hezky vycházeli, a jsem rád, že se tu 
zase někdy objevuje při zástupech. Rádi 
ho vítáme a spolu s ním vzpomínáme.

n Po Františku Koukalovi se stal fará-
řem v Telnici Karel Doležel.

Otec Karel také bojoval se zdravím, 
ale myslím, že už je dnes na tom lépe. 
Vzpomínám na něho také velice rád. On 
má velkou zásluhu na tom, že se spous-
ta soch a částí vybavení kostela krásně 
pozlatila a moc hezky to tam teď vypa-
dá. Otec Karel je velký puntičkář. Spolu 
jsme rozebírali a  zase skládali části vy-
bavení kostela k  pozlacení. No a  když 
jsme například dávali zpět paprsky nad 
obrazy na bočních oltářích, pořád ne-
byl úplně spokojený. Mnohokrát lezl na 
žebřík a  zpátky, muselo to prostě být 
úplně na knop. Byl jsem už hodně una-
vený a moje manželka se obávala, jestli 
se nám něco nestalo, protože jsme s tím 
skončili až po půlnoci. Však si taky vzpo-
mínám na to, že když už jsme to zlace-
ní úplně dokončili, nezbylo více peněz 
na pozlacení beránka na křtitelnici. Do 
toho se však rázně zapojila paní Fran-
tiška Konečná (maminka Milušky Ko-
nečné), která mu řekla, že z ušetřených 
peněz beránka nechá pozlatit ona. Za-
platila celých deset tisíc, aby i beránek 
zářil zlatou barvou. Otec Karel byl mezi 
lidmi oblíbený a  říkali jsme mu „zlatý 
kněz“, asi tušíte proč (smích).

n Otce Karla pak střídal P. Michael Je-
línek.

Otec Michael je moc hodný člověk, 
ale také se snažil bojovat se svým zdra-
vím. Lidé ho pro jeho dobré srdce měli 
a  mají rádi. Také jsme ho už navštívi-
li a  moc rádi ho vídáme. Rádi na něho 
vzpomínáme. Za jeho éry se v  kostele 
opravila elektroinstalace a pořídila nová 
svítidla. 

n Po otci Michaelovi tu vypomáhali 
kněží z  okolí i  salesiáni, chvíli zde vy-
pomáhal znovu i Josef Daněk. Na hody 
v roce 2011 přišel P. Ladislav Kozubík.

To byl a  je ohromný člověk. Snažil 
se budovat dobré vztahy mezi lidmi. 
Na narozeniny mojí ženy dokonce 
uspořádal Jízdu Králů, která skončila 
u rybníka u táboráku. Nebo rádi vzpo-
mínáme na Královský silvestr, kde 
jsme se všichni hodně dobře bavili. 
Věnoval se samotným lidem a  dění 
v naší farnosti i obci. Získal si tím za-
slouženě velkou oblibu mezi lidmi, 
dokonce i  těmi, kteří do kostela ne-
chodí. Máme ho dodneška moc rádi, 
několikrát jsme navštívili i jeho rodiš-
tě, tam nás hezky přivítali jeho rodáci 
a vůbec celá jeho rodina. Moc rádi na 
něho vzpomínáme.

n A  jakoby symbolicky je vaším po-
sledním knězem, se kterým jste jako 
kostelník spolupracoval, váš jmenovec 
Vladimír Langer, kterému jste nedávno 
předal klíče od kostela.

Náš nový pan farář je tu sice krátkou 
dobu, ale obdivuji velký kus práce, kte-
rý tu odvedl. Zvláště je to vidět na faře, 
kterou dal celou dohromady. Několikrát 
jsem si ji mohl spolu s ním prohlédnout 
a  smekám před ním, kolik práce je tu 
odvedeno. Mám z  toho velkou radost 
a  chtěl bych mu za to poděkovat, i  za 
tu krátkou dobu, kdy jsem s ním mohl 
spolupracovat.

Na všechny kněze, kteří zde působili, 
rád vzpomínám a se všemi jsem vždyc-
ky dobře vycházel. Možná mi ta „svatá 
drzost“ vydržela až do poslední chvíle 
(smích).

Vladimír Král se „zlatým knězem“ P. Karlem Doleželem (2004)

Vladimír Král s manželkou v kroji a ostatní Královi na fotografii z Jízdy Králů 
v roce 2012



Telnický zpravodaj – únor 2017Rozhovory16

ROZHOVOR S MAGDALENOU FÖLDVÁRI
Magdalena Földvári (*1980) pochází z původních telnických rodů Fialů a Pra-
xů. Jejími rodiči jsou Věra Fialová a doc. Ing. Alois Fiala, CSc., který se zde v ná-
dražní čtvrti (v domě č. p. 256) dokonce i narodil. Babička Marie Fialová byla 
všestranně nadaná, výtvarně i pěvecky – u Františka Perny si zahrála roli Ma-
ryši, a když bylo třeba, pomáhala i u porodů. Sestrou Magdaleny je Veronika 
Hajnová, významná česká operní pěvkyně.

n Narodila ses v Brně. Od kterého roku 
žiješ se svou rodinou v Telnici?

Už v dětství jsem trávila své prázdniny 
u  babičky v Telnici a  prakticky každou 
sobotu jsme sem s  rodiči jezdívali na 
návštěvu a  pomáhat s  hospodářstvím. 
Telnici jsem vždycky považovala za svůj 
druhý domov a už od mala jsem si vy-

snila, že tu budu jednou bydlet. Podaři-
lo se to v roce 2003, kdy tu s námi ještě 
žila moje babička. S babičkou jsme ne-
bydleli dlouho, jelikož nás zanedlouho 
ve věku 93 let navždy opustila.

n Vychováváš tři děti. Pokud počítám 
dobře, tak jsi od té doby prakticky pořád 
na rodičovské dovolené.

Nedovedu si vůbec představit, že 
bych měla tři děti v Brně. Řekla bych, že 
právě proto, že žiju v Telnici, mám dnes 
tolik dětí. Naše děti mají spoustu život-
ního prostoru v  klidném a  bezpečném 
prostředí a  jsem za to ráda. Dokonce 
jsem navázala na rodinnou tradici a po-
kračuji v chovu drobného hospodářské-
ho zvířectva. Je to nakonec dobré i pro 
naše děti, které například dobře ví, proč 
máme doma kohouta (smích).

n Kromě rodiny se věnuješ jakému obo-
ru nebo koníčku?

Vystudovala jsem v  Brně na umělec-
kého kováře, ale to právě moc nejde 

n Jako kostelník jste působil vlastně tro-
chu jako pravá ruka těchto kněží.

Každý nový kněz, který sem přišel, 
potřeboval do začátku pomoci se 
svým zapracováním. Pomáhal jsem 
každému, jak to šlo. Spolu s  manžel-
kou jsme mnoho z nich rádi hostili při 
nedělních či slavnostních obědech 
a brali jsme je všechny jako členy naší 
rodiny. Třeba Josef Daněk k nám dove-
dl často i  svého nemocného tatínka, 
kterého u  sebe dochovával. Byli jsme 
za toto společenství vždycky moc  
rádi.

n Sám si dobře uvědomuji, že při ka-
ždém úmrtí telnického občana, ať už 
chodil do kostela, nebo ne, jste vždycky 

byli spolu s  vaší manželkou těmi, kdo 
zvonili umíráčkem.

Za těch 55 let je to už poměrně hodně 
lidí, kterým jsme naposledy zvonili. Lidé 
chodili v  jakoukoliv denní dobu a  rádi 
jsme pro ně tuto službu dělali. Byla to 
pro nás vždycky velká čest, že jsme tak-
to mohli naposledy posloužit našim ka-
marádům, známým a sousedům.

n Kromě ministrování, kostelničení, 
zedničení, líčení a  malování a  další 
spousty brigádnických činností jste se 
věnoval i zpěvu.

Spolu s  manželkou jsme zpívali ve 
sboru paní Marie Kuklové, která nás 
vždycky tolik sekýrovala, až jsme na 
ni někdy byli nazlobení (smích). Ale 

dneska na to rádi vzpomínáme a  oce-
ňujeme její učitelský přístup a hudební 
nadání, které zdědila po svém otci, vel-
kém telnickém varhaníkovi Oto Fialo-
vi. Dodneška si rád s  přáteli zazpívám 
nejen kostelní písničky, ale i všechny  
lidovky. 

n Musím říct, že za těch pár let, co jsem 
vás poznal, jste nikdy nezkazil žádnou 
srandu. Byli jsme vždycky rádi, že jste 
se ujal konferování jakékoliv tomboly či 
zábavy. Po kom jste zdědil takovou ve-
selou povahu?

Já ani nevím, prostě jsem se s  tím 
narodil (smích). Manželka mi tu teď 
napovídá, že i můj tatínek Cyril byl ve-
selá kopa a  lidé ho měli rádi. Já jsem 
měl vždycky rád dobrou zábavu, a když 
se objevila nějaká vhodná příležitost, 
hned jsem dělal legrácky. Dodneška rád 
vyprávím vtipy a jsem rád, že se tím lidé 
okolo mě baví. 

n Máte taky pěknou vzpomínku na 
spolupráci s někdejším MNV Telnice.

Ano, ano. Jednou mě oslovil Franta 
Vykouřil s tím, jestli nechci pracovat „na 
výboře“ ve stavební komisi. Já mu ale 
říkám: „Františku, já chodím do kostela, 
jsem věřící člověk, tak nevím, jestli ti to 
nevadí.“ A on mi říká: „Jasně, že nevadí. 
Hlavně, když nám pomůžeš!“ A  od té 
doby jsem byl členem pověstné staveb-
ní komise, ale to už je zase jiná historie 
(smích).

n Děkuji vám za milý rozhovor a  přeji 
dobré zdraví a  spolu s  vaší manželkou 
spokojené prožívání podzimu vašeho 
společného života.

Rozhovor připravil František Kroutil

Manželé Královi – zlatá svatba v roce 2012
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skloubit s  péčí o  rodinu. Ráda se však 
věnuji domácím rukodělným pracím 
a trochu i zpívám v místní schole. 

n Dozvěděl jsem se, že bys ráda usku-
tečnila v Telnici „děkovný koncert“. Nej-
dříve se zeptám, komu a za co bys chtěla 
tímto způsobem děkovat?

Na mnoha místech se píše, že Telnice 
je místem, kde se dobře žije. A mně do-
šlo, že je to pravda. A zároveň je mi jas-
né, že se mnou někteří nebudou sou-
hlasit, ale také vím, že je nás víc, kteří 
si to uvědomujeme. Mnoho věcí se pro 
nás stalo samozřejmostí. Dostali jsme 
se všichni na vrchol toho, jak se nám 
může dobře žít a  trochu se i  obávám, 
že další cesta už bude jen z kopce dolů. 
Tak se to nakonec i v historii neustále 
opakuje. No a  já bych chtěla poděko-
vat všem, kteří mají podíl na tom, že 
se nám tu dobře žije. A  neplatí to jen 
o místních lidech, ale i mnohých přes-
polních. Jsou to lidé „dobré vůle“. Za 
všechny můžu zmínit třeba personál 
naší školy a školky, kde cítím, že jejich 
povolání je současně i  posláním. Jsou 
to lidé na svém místě. Dále ráda zmíním 
prodavačky v  místní Jednotě: uvědo-

mila jsem si, že se ke mně chovají velice 
slušně a ochotně. I když si někteří lidé 
asi stěžují na nedostatečnou pestrost 
sortimentu zboží a  cenovou hladinu, 
já jsem si uvědomila, že vlastně téměř 
nic jiného, než co je tu nabízeno, k ži-
votu nepotřebuji. A to mi bohatě stačí. 
Proto raději nakupuji tady, než bych 
jezdila do hypermarketů. Cením si prá-
ce poštovních doručovatelek a  úřed-
níků: není úplně standardní, když se 
mi na místní poště věnují s nezvyklou 
ochotou. A  to se vlastně téměř vůbec 
neznáme. A  takových skvělých lidí je 
tu mnohem více, kteří si zaslouží podě-
kování: mnozí z nich by tu ani teď ne-
chtěli být jmenováni, protože tu svou 
ochotu a obětavost projevují s napros-
tou samozřejmostí. Toto poděkování 
patří všem slušným lidem mezi námi, 
i těm „bez funkcí“. Jsem vám všem za to 
moc vděčná! Kdybych se pak podívala 
do okolí, nemůžu nezmínit telnickou 
rodačku paní Jiřinu Franklovou, která 
provozuje v  Žatčanech zahradnictví, 
nebo třeba rodinu Filovu a jejich Žele-
zodům v Újezdě u Brna. Tato dvě místa 
jsou pro mne skutečnou oázou, kam se 
vždycky ráda vracím. A je jich spousta 

dalších, kde mne lidskost vždycky za-
hřeje u srdce.

n Skoro jsem oněměl, nemám co do-
dat. Snad se jen zeptám, jakou formou 
bys jim tedy chtěla veřejně poděkovat? 
O jaký koncert se bude jednat?

Požádala jsem svou sestru Veroniku, 
jestli by byla ochotná něco krásného 
zazpívat. Souhlasila dokonce i  s  tím, 
že by několik písní zazpívala společně 
s  místní scholou pod vedením Pavla 
Krále, kterého myšlenka děkovného 
koncertu také oslovila. Ráda bych, 
aby samotný koncert byl pro všechny 
interprety i  posluchače plný radosti 
a povzbuzení. Plánujeme ho na neděli  
26. listopadu 2017 v  místním kostele, 
přičemž děkujeme farnosti za poskyt-
nutí vhodného prostoru. Všichni jsou 
srdečně zváni, obzvláště pak lidé dobré  
vůle.
n Děkuji za všechny za milé pozvání 
a  těším se na skvělou atmosféru toho-
to koncertu. Doufám, že si všichni da-
tum poznamenají a že se tam potkáme.  
Děkuji jim za to, že takoví lidé jako oni 
mezi námi existují!
Za krásný rozhovor děkuje František Kroutil
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ROZHOVOR S EDUARDEM TESAŘEM
Eduard Tesař (*1975) bydlí v Telnici již 11 let. V ulici Augarty koupil no-
vostavbu rodinného domu. Od počátku kariéry pracuje ve finančním 
sektoru se zaměřením na podporu v oblasti financí nejmovitějším lidem 
v Jihomoravském regionu.

n Co vás před jedenácti lety přivedlo 
do Telnice?

Hledal jsem klidné místo, s  důra-
zem na  dobrou vybavenost. Velkou 
roli hrálo také to, že se tehdy rozesta-
věná ulice Augarty nestane satelitem 
s obtížnou přístupností na hlavní ko-
munikaci. Tehdy to tedy ulice v  pra-
vém slova smyslu nebyla (smích). 
Byla tu polní cesta a někde uprostřed 
stál v poli dům bez terénních úprav. 
Naštěstí je nyní v  Augartech situace 
naprosto odlišná a tato ulice je velice 
bezpečné a klidné místo.

n Jak jste z počátku vnímal vztah se 
starousedlíky z  vašeho pohledu no-
vousedlíka?

Přiznám se, že jsem z  toho měl na 
začátku poněkud obavy. Nicméně 
obavy se rozplynuly. Místní obyvate-
lé se ke mně chovali velice vstřícně 

a  s  úžasným respektem a  pomocí. 
Taktéž nemám rád, když mi někdo 
narušuje soukromí, a tak jsem se sám 
snažil nebýt rušivým elementem pro 
ostatní. Snad se mi to daří (smích). 

n Co se vám v dnešní Telnici líbí, a co 
naopak postrádáte?

Obec Telnice má unikátní, a  to ne 
vždy samozřejmou sociální vybave-
nost. Disponuje spoustou možností: 
kostel, školka, škola, základní lékař-
ská dostupnost, potraviny, které na-
prosto pokryjí potřebnou poptáv-
ku, zelenina, kde část sortimentu je 
z  telnické produkce, dvě restaurace 
poskytující denní menu, a  to i  o ví-
kendu, pošta, benzinová stanice, do 
obchodního centra 10 minut. Co víc 
si přát? (smích) Nicméně tyto pro-
story a služby netvoří jen ta studená 
nabídka, ale lidé, kteří za tím stojí. 

Všechny zmíněné dostupné služby 
jsou obsluhovány milými a ochotný-
mi lidmi, kteří často tráví svůj čas od 
rodin tak, že nám tyto služby umož-
ňují využívat. Kromě technické ob-
služnosti má Telnice bezesporu jed-
nu nepřehlédnutelnou a  na výsost 
výjimečnou výhodu, a tím je nabídka 
volnočasového prostoru pro výcho-
vu dětí, mladých sportovců a i senioři 
si zde přijdou na své.

n No ale nedostali jsme se k tomu, co 
v  Telnici postrádáte, případně co se 
vám v Telnici nelíbí? 

Původně to byla frekventovaná 
průjezdní komunikace, kde nebyla 
dodržována rychlost, ale po vybudo-
vání radaru je situace výrazně lepší. 
Co osobně postrádám, je větší množ-
ství parkovacích míst. U házenkářské 
haly sice parkoviště je, ale pokud se 
koná větší akce, je tak tak dostačují-
cí a  mnohdy auta účastníků parkují 
v ulici Augarty, která k tomu není ur-
čena.

n Počátkem roku jsme od vás obdr-
želi darem historické vydání Ottova 
naučného slovníku a  řadu dalších 
knih pro naši knihovnu. Již dříve jste 
nám věnoval stromy pro vysázení  
na veřejném prostranství obce a také 
podpořil finančně koncert Hradišťa-
nu. Co vás k  takovému možná až  
filantropickému přístupu vede?

No, nebudeme zde věčně. A v dneš-
ní době máme úplně vše, co potře-
bujeme. Každý může přispět k  lep-
šímu životu v  obci, a  to buď svým 
rozhodnutím, finančním příspěvkem 
na nějakou kulturní akci nebo na-
příklad tak, že pomůže svými silami. 
Darovaný Ottův slovník naučný je 
ucelený soubor knih vydaný před 
více jak sto dvaceti lety, který má his-
torickou hodnotu. Kdybych si jej vy-
stavil doma, nikdo by  z toho neměl 
prospěch. Byl bych rád, kdyby obec 
byla „bohatší“ v tomto směru a moh-
la např. ukázat dětem, jak se získáva-
ly informace, jak se knihy „vyráběly“, 
vázaly do kůže a  pozlacovaly, jak se 
získávaly informace mimo internet 
a  taky se seznámit se staročeštinou 
(smích).
Za rozhovor i za vše, čím podporujete 

naši obec, upřímně jménem obce 
Telnice děkuje František Kroutil
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Vážené čtenářky, vážení čtenáři,
tento článek je věnován oblasti trestní-
ho práva a  novele zákona č. 418/2011 
Sb., o  trestní odpovědnosti právnic-
kých osob a  řízení proti nim (dále jen  
„TOPOZ“), účinné ode dne 1. 12. 2016.

Novelizační zákon č. 183/2016 Sb. 
s  sebou přinesl úplnou koncepční 
změnu, co se týče trestních činů, jichž se 
může právnická osoba dopustit a za něž 
může být za splnění podmínek před-
pokládaných TOPOZ odsouzena. Do 
prosince 2016 totiž TOPOZ obsahoval 
uzavřený výčet trestných činů, kterých 
se právnická osoba mohla dopustit, a to 
v ustanovení § 7. Ukázalo se, že takový 
výčet nebyl příliš šťastnou volbou. Dů-
vodem byla absence některých trest-
ních činů, kterých by se právnická oso-
ba prakticky dopustit mohla. Kritizovat 
lze např. to, že právnická osoba mohla 
být odsouzena za trestný čin podvodu, 
za trestný čin krádeže či zpronevěry již  
nikoliv.

Od 1. 12. 2016 je tomu jinak. Dle no-
vého znění ustanovení § 7  TOPOZ se 
trestnými činy pro účely TOPOZ rozumí 
zločiny nebo přečiny uvedené v  trest-
ním zákoníku, avšak dále následuje vý-
čet těch trestných činů, za něž právnická 

osoba odpovědná není. Mezi nimi nyní 
zpronevěru či krádež nenalezneme.

Tážete se, kdy je právnická osoba za 
spáchaný trestný čin odpovědná? Půjde 
o trestný čin, který byl spáchán v  jejím 
zájmu nebo v rámci její činnosti, jednal-
-li tak statutární orgán nebo jeho člen, 
anebo jiná osoba ve vedoucím posta-
vení oprávněná jménem nebo za práv-
nickou osobu jednat, osoba ve vedou-
cím postavení, která u právnické osoby 
vykonává řídící nebo kontrolní činnost, 
nebo ten, kdo vykonává rozhodující vliv 
na řízení právnické osoby.

Právnická osoba je odpovědná za 
trestný čin i  tehdy, jednal-li v  jejím zá-
jmu nebo v  rámci její činnosti zaměst-
nanec při plnění pracovních úkolů, 
a to na podkladě rozhodnutí, schválení 
nebo pokynu orgánů právnické osoby 
nebo osob dle předchozího odstavce, 
anebo pokud nebyla provedena zejmé-
na kontrola nad činností zaměstnanců, 
anebo nebyly učiněny nezbytná opatře-
ní k zamezení nebo odvrácení následků 
spáchaného trestného činu.

Pozornému oku neujde, že od pro-
since 2016 může být nově právnická 
osoba stíhána např. za spáchání trest-
ného činu krádeže a  za takový trestný 

čin může být odsouzena. A  kdy by se 
právnická osoba mohla dopustit kráde-
že? Zejména pokud by si přisvojila cizí 
věc tím, že by se jí zmocnila, a  způso-
bila tak na cizím majetku škodu nikoliv 
nepatrnou, tzn. škodu ve výši nejméně  
5 000 Kč. A pozor, krádeží je i neopráv-
něný odběr elektrické energie či plynu.

Závěrem je nutné upozornit na to, 
že zde platí zásada zákazu retroaktivity 
v  neprospěch pachatele, což znamená, 
že čin je trestný, jen pokud jeho trest-
nost byla zákonem stanovena dříve, 
než byl spáchán. Jinak řečeno, trestnost 
činu se posuzuje podle zákona účinné-
ho v době, kdy byl čin spáchán. Pokud 
by se stalo, že právnická osoba by se 
dopustila jednání, které by se dalo kva-
lifikovat jako trestný čin krádeže před  
1. 12. 2016 i  po tomto datu, tak za ta-
kové jednání před 1.  12.  2016 nemůže 
být trestně odpovědná, od 1. 12. 2016  
však ano. Marianna Sušková

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,
veřejně přístupné účelové komunikace 
využíváme dnes a denně a přijde nám 
to mnohdy jako samozřejmost. Pod po-
jem účelové komunikace totiž spadají 
polní cesty, uličky mezi domy, ale i vy-
šlapané pěšiny. Co když ale situaci ob-
rátíme a budeme kupovat pozemek, na 
kterém se taková účelová komunikace 
nachází? Myslím, že teď už většině z nás 
představa pohybu cizích lidí po našem 
pozemku tak samozřejmá připadat ne-
bude.

Zákon č. 13/1997 Sb., o  pozemních 
komunikacích, vedle dálnic, silnic 
a  místních komunikací, rozli-
šuje také komunikace úče-
lové. Tyto zákon definuje 
jako komunikace, „které 
slouží ke spojení jednot-
livých nemovitostí pro 
potřeby vlastníků těch-
to nemovitostí nebo ke 
spojení těchto nemovi-

tostí s ostatními pozemními komunika-
cemi nebo k  obhospodařování země-
dělských a lesních pozemků.“ 

Jakákoliv cesta se pak účelovou ko-
munikací stává samovolně a  to při 
splnění zákonem a  judikaturou stano-
vených podmínek. Musí jít o  stálou, 
v terénu patrnou dopravní cestu, která 
naplňuje účel stanovený v  zákoně, její 
vlastník dal souhlas k obecnému užívání 
své cesty veřejností a zároveň tato cesta 
naplňuje nutnou komunikační potřebu. 
V  momentě, kdy jakákoliv cesta splní 
uvedené znaky, stává se účelovou ko-

munikací a  není zde třeba 
žádné správní rozhodnutí.

Co se týče podmínky 
souhlasu vlastníka k obec-

nému užívání, je nutné 
  zdůraznit, že tento  

  souhlas nemusí 
být dán výslov-

ně. Za souhlas 
  vlastníka se 

totiž považuje i  strpění a  nebránění se 
proti zřízení cesty, zde hovoříme o tzv. 
konkludentním souhlasu. Postačí tedy, 
že po pozemku začnou chodit lidé, kteří 
zde vyšlapou pěšinu, a vy se tomu ne-
budete bránit.

Ať už jde o souhlas výslovný či konklu-
dentní, jednou udělený souhlas vlastní-
ka již nelze vzít zpět a jednostranně od-
volat. A to nejen samotným vlastníkem, 
ale také jeho právním nástupcem - tedy 
tím, kdo pozemek koupí, zdědí apod. 
Nový vlastník tak musí účelovou komu-
nikaci na svém pozemku strpět a uživa-
telům cesty nesmí nijak bránit v  jejím 
užívání. Právnímu nástupci, který tako-
vouto komunikaci na svém pozemku 
nechce, pak nezbývá než čekat, až cesta 
vyjde z užívání. 

Případně může využít zákonem na-
bízenou možnost v § 7  odst. 1. Zde je 
vlastníkovi umožněno v  případě, že 
je to nezbytně nutné k  ochraně jeho 
oprávněných zájmů, podat k příslušné-

ÚČELOVÉ KOMUNIKACE 

Mgr. Marianna Sušková
advokátní koncipientka v AK Hubený

Tel.: 608 663 120
E-mail: info@akhubeny.cz

602 00 Brno, Běhounská 4/20

  JAKOU ZMĚNU PŘINESL KONEC ROKU  
V TRESTNĚPRÁVNÍ OBLASTI?
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mu obecnímu úřadu žádost o upravení 
nebo omezení veřejného přístupu na 
účelovou komunikaci. Obecní úřad pak 
po projednání věci s  Policií České re-
publiky může, ale nemusí, upravit nebo 
omezit veřejný přístup na účelovou ko-
munikaci.

Další nepříjemností, se kterou je úče-
lová komunikace spojena, je její „nevidi-
telnost“ v katastru nemovitostí. Katego-
rie účelové komunikace totiž v katastru 
nemovitostí není zavedena.

V případě koupě jakéhokoliv pozem-
ku, je tak nejlepší učinit preventivní 
opatření, díky kterým můžete případ-
ným problémům s  účelovou komuni-
kací alespoň částečně předejít. Nej-
jednodušší je zakomponovat do kup-
ní smlouvy prohlášení prodávajícího 
o tom, že přes pozemek nevede žádná 
účelová komunikace. V  případě, že by 
toto prohlášení nebylo pravdivé, je pak 
ve smlouvě dobré stanovit prodejci 
také smluvní pokutu, která vám bude 

sloužit jako kompenzace za to, že vám 
prodávající prodal pozemek, přes který 
vede účelová komunikace, anebo pro 
ten případ sjednat možnost odstoupení 
od smlouvy. Hugo Hubený

• 

Na první pohled vypadají budovy 
naší školy, školky i  školní jídelny pořád 
stejně, ale v  uplynulém kalendářním 
roce 2016 se událo mnoho změn, které  
nejsou zvenčí patrné.

Projděme si nejdůležitější z nich:
Kopírovací stroje – V lednu a v úno-

ru 2016 byly v  mateřské škole a  ná-
sledně v základní škole nainstalovány 
nové, resp. použité, ale velice kvalitní 
kopírovací stroje Develop, které dříve 
sloužily na obecním úřadě. Zvláště 
pro  mateřskou školu znamenala in-
stalace kvalitního kopírovacího stro-
je pozitivní změnu, která se zajisté 
promítla do výchovně-vzdělávacího  
procesu.

Telefonní ústředna – V únoru 2016 
došlo ke zřízení nové (virtuální) tele-
fonní ústředny, díky které je nyní mož-
né dovolat se do každého oddělení 
mateřské školy, školní jídelny, základní 
školy a  školní družiny. Zároveň jsou 
díky ní v  jedné ústředně propojeny 
budovy školy, školky a obecního úřa-
du. Její provoz je oproti předchozímu 
dodavateli služeb výrazně levnější. 
Zpočátku byl problém s funkčností te-
lefonu v oddělení Tygříků (nová budo-
va mateřské školy). V průběhu letních 
prázdnin byla provedena také kabeláž 
do jednotlivých oddělení, a  tím zajiš-
těna bezchybná funkce celého systé-
mu.

Počítačové programy – V  budově 
základní školy byly doinstalovány MS 
Office na všech počítačích – jak v počí-
tačové učebně, tak na stanicích umís-
těných v  jednotlivých učebnách. Cel-
kem se jednalo o  20 počítačů. Došlo 
ke zkvalitnění výuky předmětu infor-
matika a  zjednodušení práce učitelů 
při jejich přípravě na výuku i při výuce 
samotné.

OKÉNKO Z NAŠÍ ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÉ ŠKOLY 
  Automatizovaný  

jídelní systém, kon-
vektomat a kuchyň- 
ský robot – Nejná-
ročnějším z výše jme- 
novaných byl pro-
jekt, který se dotý-
kal nákupu nového 

konvektomatu, kuchyňského 
robotu a  instalace automati-
zovaného jídelního systé-
mu (dále jen AJS). V únoru 
2016 podala obec Telnice 
žádost o  dotaci na tento 
projekt z  JMK, která 
byla v  průběhu měsíce 
května schválena. Kvůli 
neočekávané rekonstruk-
ci kanalizace v  budově 
mateřské školy se realizace 
projektu posunula na mě-
síce září až prosinec 2016. 
Jako dodavatel AJS byla vybrána  
firma Barda, od které jsme měli již 
v  předchozích letech zakoupenu jed- 
nodušší verzi programu pro jídelnu 
a  jako dodavatel konvektomatu byla 

vybrána firma Chevron z Mikulova, kte-
rá nabídla velice dobrou cenu v pomě-
ru ke službám a  následnému servisu. 
Konvektomat s digestoří a kuchyňským 
robotem již slouží ve školní kuchy-
ni. AJS je připraven ke spuštění, pro 
které je potřeba ještě udělat několik  
kroků: 

•   stanovit jedinečné variabilní 
symboly pro každého strávníka,

•   přiřadit jednotlivé čipy ke stráv-
níkům a jejich variabilním sym-
bolům,

•   distribuovat hesla zákonným 
zástupcům žáků, která slouží 
k přístupu do AJS,

•   seznámit s  novým systémem 
strávníky a  jejich zákonné zá-
stupce.

Po zprovoznění AJS bude pro 
veřejnost asi největší změnou 
možnost odhlašovat a  přihlašo-
vat jednotlivá jídla z pohodlí do-
mova přes internetové rozhraní, 
další viditelnou změnou bude 

přihlašování a  odhlašování 
obědů přímo v  budově ma-

teřské školy na moderním 
terminálu (dotykové 
obrazovce) a  pro žáky 
základní školy použí-

vání čipů při výdeji jídla. 
O  všech výše jmenovaných 
změnách budou zákonní zá-
stupci a strávníci informová-

ni v průběhu měsíců ledna 
a února 2017.

Děkuji všem, kteří na 
výše uvedených projek-
tech ve škole, školce, ale 

i  se školou a  školkou v  roce 2016 
spolupracovali. A těším se na další spo-
lupráci v roce 2017.

Petr Gabrhel, ředitel školy
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Vedení obecního úřadu zavítalo do 
telnické školy, aby popřálo žákům v jed-
notlivých třídách k Vánocům a novému 
roku. To se ovšem všechno sešlo s  ná-
vštěvou dětí z mateřské školy, které při-
šly popřát panu řediteli, takže v  jednu 
chvíli bylo ve škole asi sto dvacet dětí. 
Pana ředitele milá návštěva potěšila, 
vedení obce pokračovalo v  pořadí od 
první třídy do páté. Děti se svěřovaly 
starostovi obce a  paní místostarostce 
s tím, co pro ně znamenají Vánoce. Sly-
šet bylo mnoho zajímavých myšlenek, 
nejkrásnější byly ty, když děti mluvily 
o  tom, že jsou rády za to, že je rodina 
spolu a „že se máme rádi“. V každé třídě 
zaznělo něco podobného a je moc pěk-
né, že děti vnímaly právě toto mnohem 
více, než samotné dárky. V  každé třídě 
zněly z  úst dětí krásné koledy, jeden 
odvážlivec pak vždy vystoupil před ce-
lou třídou a zazpíval sám. Za to byl od-
měněn krásným dárkem: malým ručně 
malovaným obrázkem z  dílny Martiny 

Hostěradské. V  některých třídách vy-
ráběli žáci betlémy pro sebe, v  jiných 
společně, jinde se sedělo u společného 

vánočního stromečku. Všude byla pří-
tomna vánoční atmosféra. 

Obecní úřad Telnice

Děti z  telnické mateřské školy se 
v pondělí 19. prosince 2016 vydaly ko-
ledovat mj. na obecní úřad, kde byly 
přivítány v zasedací místnosti obecního 
úřadu a  kromě společného koledování 
měly možnost zazpívat i  individuálně. 
Několik odvážlivců předneslo svá sóla 
z  krásných koled a  bylo odměněno  

nejen potleskem svých malých i  vel-
kých posluchačů, ale i drobnými odmě-
nami navíc. Na závěr děti také popřály 
krásné Vánoce starostovi obce a  pře-
daly mu ručně vyrobený dárek. Děku-
jeme za milou návštěvu jak samotným  
dětem – koledníkům, tak i  přítomným 
paním učitelkám.

S  blížícími se vánočními svátky vy-
razily také děti z  telnické školní dru-
žiny na koledování po vsi. Jednou ze 
zastávek byl tradičně i  obecní úřad, 
kde je přijal starosta obce, aby si ne-
jen vyslechl jejich krásný zpěv, ale při-
pravil jim i soutěž o sladkosti a drob-
né ceny. Soutěžit mohl kdokoliv, kdo 

VÁNOČNÍ NÁVŠTĚVA OÚ V TELNICKÉ ŠKOLE 

DĚTI Z MŠ A Z DRUŽINY KOLEDOVALY NA OBECNÍM ÚŘADĚ
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v  sobě našel odvahu vystoupat na 
improvizované podium, postavit se 
před ostatní a do mikrofonu zazpívat 
některou z  koled. Našlo se celkem 
sedm odvážných zpěváků, jejichž vý-
kony byly hodnoceny odbornou ko-
misí složenou ze všech ostatních dětí. 

V  demokratickém hlasování komise, 
které předsedala paní vychovatelka 
Hana Umlášková, nakonec zvítězil 
umělec Vašek Kroutil, druhé místo zís-
kal sportovec Matyáš Moučka a  jako 
třetí zabodovala Kája Gottová-Gabr-
helová. Odměněni byli samozřejmě 

nakonec všichni, neboť společně krás-
ně zpívali. Takové milé návštěvy vždy 
navodí krásnou atmosféru blížících se 
Vánoc. Dětem i  jejich doprovodu dě-
kujeme za krásné chvíle s  vánočními  
koledami!

Obecní úřad Telnice

V sobotu 14. ledna 2017 se vrátili 
žáci 1.–3. ročníku ZŠ Telnice ze šes-
tidenního pobytu na škole  v přírodě 
na Kuklíku. Celých pět dní si užívali 
pohostinnosti penzionu Kukla a  také 
zasněžené krajiny okolních Žďárských 
vrchů, která jim byla při jejich sněho-
vých radovánkách skvělým útočištěm. 
Pobyt si  děti užily výborně! Počasí 

jim přálo, sněhu bylo dostatečně, na 
běžkách se jim dařilo a  boby jezdily 
téměř samy. Celodenní program byl 
doplněný  zkrácenou výukou, různý-
mi soutěžemi, společenskými hrami 
i chvilkami osobního volna a odpočin-
ku. Nechyběl ani karneval a závěrečné 
vyhodnocení s  rozdáváním odměn 
a  diplomů.  Aktivita navazovala na ak-

tivitu, a  tak dny ubíhaly velmi rychle. 
Na nějaké ty smutky nebyl skoro čas. 
I přesto proběhlo přivítání s rodiči sa-
mozřejmě velmi bouřlivě, radostně 
a s jásotem. Děkujeme všem, kteří po-
byt pro žáky 1. až 3. třídy na Kuklíku  
zajišťovali. 

Hana Kašparová, 
účastnice ŠVP z řad učitelů

Pravidelná setkání v  KLASu nás obo-
hacují o přátelská setkávání, vzpomíná-
ní a  pomáhají nám udržovat si svěžest 
a  dobrou náladu. Každé setkání začíná 
vzájemným podání ruky a  přivítáním, 
pak si zazpíváme naši hymnu nebo 
znělku a často přidáváme i písně další, 
čímž si procvičíme paměť slov a  textu. 
Pravidelně otevíráme ,,kulturní okénko“ 
každého měsíce a připomínáme si zná-
mé osobnosti a jejich jubilea. Tentokrát 
to byli Rudolf Hrušínský ml., Ladislav 
Frej a Miloš Macourek. Rády jsme si za-
vzpomínaly na Arabelu, Dívku na koštěti, 
na Macha a  Šebestovou a  pohádku Je-
zerní královna a další. To jsme byly ten-
krát ještě mladší a bylo nám hej! Zvlášt-
ní vzpomínku věnujeme také ČUVTu, 
tj. časoměru událostí v Telnici nejméně 

před 10 lety a  dříve. Pak se přesvědčí-
me o  pravdivosti pranostik a  přísloví –  
Sv. Hedvika pole zamyká apod. 

Dušičky přišly se svícemi vzpomínek 
na všechny, kteří letos odešli. Paměť 
procvičujeme doplňováním pořekadel 
a  přísloví. Vzpomínaly jsme na zapo-
menutá řemesla a  jejich dovednosti 
kvízem. Hra s  kostkou nám pomohla 
procvičit sčítání a odčítání, abychom si 
dovedly spočítat nový důchod. Zkrátka: 
vždycky je legrace a  vždy se nám vše 
podaří vyřešit, rozluštit a udělat. A to je 
dobře! S novým svátkem Halloweenem 
nás Marie Fialová seznámila prostřed-
nictvím irské pověsti o povaleči a ďáb-
lovi, o dýni a světle v ní. Zase jsme chyt-
řejší! Nezapomínáme na lehká tělesná 
cvičení, která kvalitně vede Liduška. Do-

držujeme také pitný režim, a tak čajové 
přestávky nad bylinným či ovocným 
čajem jsou vítaným oddechem s volnou 
diskusí. Pak pokračujeme dalšími úkoly. 
Reagovaly jsme velmi rozhořčeně na 
anonymní osočení paní doktorky pro-
testním dopisem. Velkou radost nám 
pak činilo doplňování přísloví.

Advent jsme slavily bez naší Marie Fialo-
vé. Přestože má obrovské osobní starosti, 
náplň setkání opět vzorně připravila pro 
ty, které KLAS vedly místo ní. Děkujeme jí 
za to, že na nás myslí, a přejeme jí upřím-
ně hodně sil k překonání obrovských sta-
rostí. Při každém setkání nás navštíví pan 
starosta. Odpoví na naše dotazy a připo-
mínky, vysvětlí často zdánlivé problémy 
a  dodá odvahu a  energii. Děkujeme za 
váš čas, který nám věnujete, pane staros-

ŠKOLÁCI NA ŠKOLE V PŘÍRODĚ

SETKÁNÍ KLUBU AKTIVNÍCH SENIORŮ (KLAS) 
• 
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to. Poslední setkání loňského roku (6. pro-
since 2016) vedla Magda Králová a Lidka 
Burková, ale opět ho připravila Marie  
Fialová. Své osmdesátiny oslavila Jindřiš-
ka Hanušová, a tak hlavní téma ,,Domácí 
etiketa, domácí oslavy a svátky“ bylo na-
plněno beze zbytku i  prakticky. Připojila 
se i Pavla Mifková a bylo nám všem vskut-
ku svátečně. 

Přejeme všem lidem v  Telnici a  oko-
lí hodně optimismu, aby vánoční mír 
v  duši přenesli přes práh Nového roku 
a  vykročili do roku 2017 bez trpkostí, 
zloby, anonymů a hořkostí. My už víme, 
že člověk musí zestárnout, aby poznal, 
jak je život krátký! Tak proč si ho kazit? 
Hodně štěstí a dobré vůle, přátelé, vám 
všem přejí členky KLASu.

Za všechny členky Dara Staňková, 
kronikářka KLASu

V úterý 10. ledna 2017 jsme se popr-
vé v novém roce sešli v klubovně KLASu 
nad tématem Novoroční předsevzetí. 
I  když byla zrovna chřipková epidemie 
a  vedoucí paní Marie Fialová zrovna 
marodila, přesto se nás sešlo třináct. Za-
hájily jsme zpěvem hymny KLASu a po 
ní jsme si přečetly o tom, jak si lidé dá-

vají různá předsevzetí, která ve většině  
a  v dobrém úmyslu těžko splňují. Pro-
cvičily jsme si paměť na doplňovačkách, 
kvízech a osmisměrkách. V přestávce se 
nám hodil čaj a troška griotky na zahřátí 
s  přípitkem všeho nejlepšího v  novém 
roce. Další článek z novin Poručíme vět-
ru, dešti a posuneme ručičky hodinek byl 

podnětem k zamyšlení o  letním a zim-
ním čase.  Paní Jana Kocmundová nám 
pravidelně předcvičuje různé zdravotní 
cviky, po kterých se vždy dobře cítíme. 
Díky za to! Pak jsme se rozešly do svých 
domovů a budeme se těšit zase za čtr-
náct dnů. 

Zapsala Marie Gallová

Tento rok je to právě deset let, co byl 
v  Telnici odhalen první památník pad-
lým sekelským vojákům v bitvě tří císa-
řů. Letošního pietního aktu se zúčastnili 
už tradičně studenti z Univerzity národ-
ní obrany v Budapešti se svým profeso-
rem, plukovníkem Tamásem Csikány-
em. Z maďarského velvyslanectví v Pra-
ze přijel první tajemník, pan Szesztai 
Dávid. Pozvání přijal i poslanec maďar-
ského parlamentu, pan Szabolcs Attila, 
který u nás byl už i v  loňském roce. Po 
úvodním slovu pana Pavla Lelovicse, 
předsedy Brněnského maďarského ob-
čanského sdružení, byl pietní akt zahá-
jen českou a maďarskou státní hymnou. 
Po projevu našeho pana starosty Fran-
tiška Kroutila pronesl svoji řeč i pan po-
slanec Szabolcs Attila. Poté všichni hos-
té položili věnce a zapálili svíčky u obou 
pomníků a  vzdali čest všem vojákům, 
kteří zde položili své životy. Na závěr 
shromáždění zazněly slavnostní salvy 
z  pušek maďarských vojáků a  taky sa-
mozřejmě z děla telnických dělostřelců.

Pro všechny zúčastněné pak byla při-
pravena večeře na místní orlovně. Po 

večeři, jako již tradičně, se všichni v prů-
vodu vydali k Božím mukám Na Lopatě, 
kde studenti zazpívali sekelskou hym-
nu, položili věnce a zapálili svíce na po-
čest padlých. Na závěr opět zazněly sal-
vy z pušek a z děla. Kdo měl zájem, mohl 
si vyzkoušet střelbu z  pušky i  dělovou 
ránu. Všichni studenti i  pan poslanec 

tuto možnost využili. Tímto se ukončil 
desátý rok vzpomínkových akcí a všich-
ni hosté se odebrali ke svým domovům. 
Velkou pochvalu za vstřícnost a ochotu 
dostali od studentů i od pana profesora 
naši dělostřelci. Děkuji obci Telnice za 
technickou podporu této akce.

Monika Haniková

LEDNOVÉ SETKÁNÍ KLASU

PIETNÍ AKT U POMNÍKŮ KOPJAFA
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V úterý 6. prosince 2016 zavítal do na-
šeho kostela štědrý dárce, přítel všech 
dětí, svatý Mikuláš. Jeho svátek přišlo 
v tento den oslavit 70 dětí, od těch nej-
menších až po velké školáky. Na příchod 
Mikuláše se děti pečlivě připravily. Ve 
skupinkách, do kterých se hned na za-
čátku rozdělily, se učily za pomoci anděl-
ské farní scholičky písničky o svatém Mi-
kuláši, o  andělech a  o světýlku.  Dozvě-
děly se také několik informací ze života 
svatého Mikuláše. Kluci školáci nacvičili 
parádní číslo v rytmu rapu. Jakmile bylo 
všechno připraveno a  nacvičeno, děti 
zavolaly svatého Mikuláše, a ten za slav-
nostního zvuku varhan opravdu přišel, 
i  s  družinou andělů, mezi nás. Děti ho 
uvítaly nacvičenými písničkami, a  po-
tom už je Mikuláš obdaroval. Na závěr 
andělská schola zatančila tanec k oslavě 
našeho nebeského Otce. Kostelem zně-
la svahilská píseň Baba Yetu, v  českém 
překladu modlitba Otče náš. Tímto krás-

ným vystoupením jsme se se svatým Mi-
kulášem rozloučili. Domů jsme si kromě 
dobrot z  mikulášského balíčku odnesli 
také poselství tohoto světce: Nezapo-
mínejme děkovat za všechno, co máme 
a  denně dostáváme. Nebuďme slepí 

k  potřebám druhých, mějme otevřené 
své srdce. Díky všem, kteří s námi přišli 
svátek sv. Mikuláše oslavit a  také všem 
pomocníkům, bez kterých by tato osla-
va nemohla proběhnout.

Pavla Chovancová

V  pondělí 5. prosince 2016 se v  sále 
telnické sokolovny sešla spousta dětí 
i  s rodiči, babičkami i  dědečky, aby zjis-
tili, jestlipak na ně letos ten Mikuláš ná-
hodou nezapomněl a  přijde se za nimi 
podívat. Ještě před příchodem Mikuláše 
předvedly děti z  oddílu všestrannosti 
TJ Sokola, co se učí v hodinách a jak jim 
to jde s  trampolínou. Po vydařeném vy-
stoupení, za které sklidily děti zasloužený 
potlesk, zkusily zavolat Mikuláše. Zavo-

laly jednou – a nic se nestalo, podruhé –  
a  zase nic, no, asi byl hodně daleko. Za-
volaly potřetí a  tu se otevřely dveře  
a  v nich se objevil Mikuláš s  andělem! 
Pěkně se s dětmi přivítal a potom si zavo-
lal ještě své pomocníky čerty. Ti přišli ten-
tokrát přímo i  s  pekelným ohněm, který 
naštěstí po dech beroucí ohňové šou zase 
zmizel zpátky do pekla. Mikuláš pochvá-
lil děti, že byly hodné a  rozdal jim plno 
dárečků. Děti měly připravené písničky, 

básničky a  pěkně Mikuláši děkovaly. Mi-
kuláš letos od dětí dostal také dárečky – 
vlastnoručně namalované obrázky, které 
se mu moc líbily. Čerti brzy zjistili, že tady 
letos zase nepochodí, ale jak víme, čerti 
nikdy nespí, a proto je raději nebudeme 
pokoušet. Co když si je Mikuláš příští rok 
zase vezme s  sebou? Potom se všichni 
s  Mikulášem a  jeho pomocníky pěkně 
rozloučili a nesli si svoje dárečky domů.

Šárka Oborná, TJ Sokol Telnice

SETKÁNÍ SE SVATÝM MIKULÁŠEM

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA NA SOKOLOVNĚ



Telnický zpravodaj – únor 2017 Společnost a kultura 25

V neděli 11. prosince 2016 uspořáda-
la obec Telnice ve spolupráci se sociální 
komisí již tradiční adventní setkání se 
seniory. Mimo jiné bylo toto odpoledne 
výjimečné i  tím, že pozvání tentokrát 
přijalo více než sto seniorů, což je beze-
sporu rekordně hojná účast. Na začátku 
celého setkání si přítomní mohli z  úst 
pana starosty vyslechnout nejdůleži-
tější místní události uplynulého roku 
a  také chystané projekty v  roce násle-
dujícím. Každý také dostal dárkem tel-
nický stolní kalendář na rok 2017. Pak už 
následoval společný přípitek, kterého 
se navíc účastnilo také pět zastupitelů. 
K navození sváteční atmosféry přispěly 
děti z telnické základní školy, které pro 
naše seniory zazpívaly a  zarecitovaly 
v  duchu blížících se Vánoc. Již tradič-
ně program zpestřil pan Jan Přerovský, 
který nejprve zahrál několik skladeb na 
klarinet a později také na tahací harmo-
niku. V  závěru této „oficiální části“ byli 
všichni pohoštěni pro někoho pozdním 
obědem, pro druhé brzkou večeří. Pak 

už nic nebránilo tomu, aby mohla za-
čít volná zábava. Během ní pan staros-
ta všechny seniory obešel, nabídl jim 
sklenku něčeho ostřejšího, a  každý tak 
měl možnost probrat s  ním, co potře-

boval. Věříme, že toto odpoledne bylo 
pro naše seniory příjemným setkáním, 
a rádi se s nimi nejpozději v adventním 
čase příštího roku znovu uvidíme.

Kateřina Umlášková, sociální komise OÚ

Osmačtyřicet účastníků zájezdu vy-
razilo autobusem Aloise Hrdličky do 
adventní Prahy, kde je čekala předvá-
noční atmosféra, provoněná na každém 
kroku punčem či trdelníky. Cesty ulice-
mi hlavního města lemovaly nejen vá-
noční trhy, ale třeba i otevřené kostely 
či výstavy betlémů. Telničtí si procház-
kou a návštěvami zajímavých míst zpří-
jemnili dopolední program. Po poledni 
se totiž všichni zúčastnili divadelního 

představení Šíleně smutná princezna, 
které uváděla metropolitní scéna diva-
dla Studio DVA. Muzikálová pohádka, již 
před desítkami let velmi proslavily vyni-
kající výkony známých zpěváků a herců, 
byla tentokrát námětem pro mladou 
hereckou generaci okolo Bereniky Ko-
houtové a  Jana Ciny. Moderněji pojatý 
scénář této dnes již klasické látky výbor-
ně sedl také dalším skvělým hercům, 
jakými jsou např. Jan Kraus, Oldřich Na-

vrátil, Ladislav Frej, Bohumil Klepl či Da-
niela Kolářová. Kromě známého motivu 
a  děje pohádky se diváci skvěle bavili 
slovními hříčkami, bryskními narážka-
mi a  odkazy na současnou politickou 
situaci jak v  naší zemi, tak i  v  Evropě. 
Své si tu mohl najít každý: krásný zpěv 
hlavních protagonistů za vynikajícího 
živého doprovodu divadelního orches-
tru, pohádku se vším všudy, humor pro 
všechny generace, moudrost podanou 

O třetím adventním víkendu  
(10.–11. prosince 2016) jsme se s děv-
čaty z naší farnosti vypravily do Domu 
Svaté rodiny ve Slavkově u Brna. Spo-
lečně strávený čas se nesl v duchu ad-
ventního tvoření, her a  modlitby. Náš 
program jsme zakončily v  neděli mší 
svatou ve slavkovském kostele. Proži-
ly jsme pěkné zastavení v předvánoč-
ním shonu a  užily si krásný adventní  
víkend.

Lucie Jahodová

ADVENTNÍ SETKÁNÍ SENIORŮ

ZÁJEZD DO PRAHY NA DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ 

  ADVENTNÍ  
VÍKEND  
VE SLAVKOVĚ
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Poslední adventní neděli zavítal do 
sálu telnické sokolovny Divadelní spo-
lek Dialog z Brna, aby malým i velkým 
divákům zahrál muzikálovou pohádku 
O kočičím zpívání. Tak se děti mohly do-
zvědět, co se děje na střechách domů. 
Kočky a kocouři tam žijí svým kočičím 
životem, který často připomíná ten náš 
lidský. Občas se tam objeví i kominíci, 
kteří někdy mohou být i  kouzelníky. 
V  pohádce jsme na vlastní uši slyšeli, 
jak kočky a  kocouři rádi zpívají. Koči-
čí slečna učitelka Žofie připravovala 
svoje žáky kočičky Mínu, Cilku a  kou-
courka Canfourka na kočičí pěveckou 
soutěž. Kočkám se do učení občas moc 
nechtělo. Někdy i zlobily, ale na soutěž 
se moc těšily a chtěly udělat vše pro to, 
aby ji vyhrály. Jejich plány však chtěl 
překazit záludný a  nečestný kocour 
Bonifác, který čekal na svoji příležitost. 
Díky nešťastné náhodě se mu málem 
podařilo opravdu vše zničit. Díky ko-
courkovi Canfourkovi a  jeho kamará-
dovi kominíčkovi Filípkovi nakonec vše 
dobře dopadlo. Zlé úmysly byly po-
trestány a  kamarádi se opět společně 
mohli radovat a zpívat.

Naši malí diváci byli velmi laskavým 
způsobem zapojeni do zpěvu. Díky 

jejich pomoci se podařilo kocourkovi 
Canfourkovi kočičí pěveckou soutěž 
vyhrát. Věřím, že se dětem toto před-
stavení velmi líbilo. Celou dobu sle-
dovaly děj, skvěle se zapojily do hry 
a  s  herci výborně spolupracovaly. Za 
to jim patří velká pochvala. Děkujeme 

Divadelnímu spolku Dialog za krásné, 
poučné a  akční představení, Sokolu 
Telnice za poskytnutí prostor, kulturní 
a sociální komisi obce Telnice za zajiš-
tění tohoto představení.

Pavla Chovancová, 
místostarostka obce

Také letos se v  jednom adventním 
podvečeru (bylo to 12. prosince) ko-
naly Vánoční hry pro všechny děti – 
a  že jich byla plná orlovna. Po zápisu 

k  soutěžím a  hraní drobných hříček 
a honiček byly děti rozděleny do sou-
těžních skupinek. Jakmile si vymyslely 
název pro svůj tým, mohly vyrazit pl-

nit vánoční úkoly. Skupinky si vyrobily 
vánoční pohlednice, které si pak moh-
ly nechat a třeba doma popsat a poš-
tou někomu poslat. Dál děti napří-

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ „O KOČIČÍM ZPÍVÁNÍ“

VÁNOČNÍ HRY PRO DĚTI NA ORLOVNĚ

jak jednoduchou formou, tak i  skrytou 
v náznacích.

Po skvělém divadelním představe-
ní si někteří počkali před kavárnou 
divadla na společnou fotografii s  her-
ci. Při rozhovoru s  herci vyplynulo, 
že pan Ladislav Frej má s Telnicí také 
něco málo společného – vzpomněl si 
na svého spolužáka z gymnázia, který 
právě z  naší vesnice pocházel. Právě 
na pana Freje budeme rádi vzpomí-
nat ještě z  jednoho důvodu, neboť 
se nás na místě gentlemansky zastal 
(podrobnosti získáte u  samotných 
účastníků tohoto zájezdu). Prožili jsme 
krásný a poklidný den, kéž by byl býval  
advent po celou dobu takový. Děku-
jeme všem, kteří se na uskutečnění 
zájezdu podíleli, a  panu Hrdličkovi za 
tradičně bezpečnou a pohodovou jíz-
du jeho autobusem. FK
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Vánoční minitrhy, konané letos ve 
čtvrtek 22. prosince v  areálu TJ Soko-
la Telnice, bývají poslední akcí před 
vánočními svátky, kde se může sejít 
celá obec. I  letos byla účast velmi hoj-
ná. Hodně prodejců na poslední chvíli 
odřeklo svoji účast, ale věrní telničtí 
stánkaři zůstali. Lidé se díky nim mohli 
občerstvit u stánků s mnoha dobrota-
mi, popovídat si u krásného vánočního 
stromu a  také si poslechnout muziká-
lové zpěváky Míšu s  Jirkou, kteří jsou 
členy souboru Městského divadla Brno 
a  každoročně na trzích zpívají. Počasí 
nám nadělilo pravou českou zimní at-
mosféru, která dotvořila příjemný ko-
lorit našich minitrhů. Děkujeme všem, 
kteří se na jejich tvorbě podíleli, a  sr-
dečně zveme na příští ročník.

Organizátoři z restaurace HD Pub

Nový pomocný  
biskup brněnské  
diecéze Pavel Kon- 
zbul oslavil v  ne- 
děli 25. prosince 
2016 ve farním kos-
tele sv. Jana Křti- 
tele spolu s  míst-

ními farníky Slavnost Narození Páně. 
Při slavnostní mši svaté koncelebroval 
místní farář Vladimír  Langer.   FK

klad putovaly (překážkovou dráhou) 
za hvězdou (a s florbalkou a míčkem) 
koulely vánoční cukroví (v  kuželně), 
zúčastnily se moravské zabíjačky (opět 
s  florbalkou), vyráběly ozdobný řetěz 
na stromeček, lovily kapříky, hledaly 
formičky na perníčky, skládaly koledy 
nebo pouštěly lodičky. Když už se hry 
chýlily ke konci, nastal čas na vyhlá-
šení často těsných výsledků, předání 
cen, prozrazení malého tajemství – že 
na silvestra bude na orlovně ZOO – 
a také přání krásných vánočních svát-
ků všem. Fotky z této akce najdete na  
www.oreltelnice.cz.

Anna Hrazdírová, 
za Orla jednotu Telnice 

VÁNOČNÍ MINITRHY

  VÁNOČNÍ SVÁTKY 
OSLAVIL  
V TELNICI  
TAKÉ BISKUP  
PAVEL KONZBUL
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V úterý 27. prosince 2016 vystoupil 
v našem kostele pěvecký sbor Danielis 
z Rousínova, který nám svým vánočním 
duchovním pořadem  hudby a  slova 
přinesl příjemně prožitý večer. Z  jedné 
z  koled, která byla součástí programu, 
jsme se mimo jiné dozvěděli, že když 
koledníkům neotevřeme a nedáme ko-
ledu, špatně dopadneme…

František Zavadil

  VÁNOČNÍ  
KONCERT  
SOUBORU  
DANIELIS

V roce 2016 jsme se rozhodli oslavit 
Silvestra v naší ZOO. Přípravy sice nebe-
rou konce, ale konečně je tu vytoužené 
datum 30. prosince 2016, je podvečer 
a oslava může začít! Už přicházejí první 
malí hosté se svými plyšovými mazlíčky. 
Každý mazlíček u  vchodu dostává ce-
dulku se svým jménem a  jménem ma-

jitele, kdyby se náhodou ztratil. Zane-
dlouho již není v  pavilonu lenochodů, 
kde oslava začíná, k hnutí. Zbývá už jen 
zopakovat pár pravidel, jak se chovat 
v ZOO, a můžeme začít.

Oslavu zahajují lenochodi scénkou, 
kterou nacvičovali tři měsíce. Start je 
díky tomu značně pomalý. Ve scénce se 
od probíhající veverky dovídáme, že se 
letos bude slavit Silvestr na orlovně. Je-
likož scénka trvala mnohem déle (což se 
dalo u lenochodů čekat), nestíháme na-
krmit zvířata. Díky pomoci hostů se nám 

to daří zvládnout včas, a  tak už každé  
zvíře v  naší ZOO spokojeně chroupe 
večeři. A je pravý čas na to, aby si hosté 
mohli popovídat i mezi sebou nebo se 
zastavit v našem kiosku Krmítko.

Jako další část programu zvířata z naší 
ZOO natočila několik zábavných klipů. 
Všichni se výborně baví, následuje dal-

ší scénka u lenochodů. Lenochodi se již 
připravují na Silvestr. Táta „spěchá“ pro 
lahev, máma říká dětem, co si mají oblé-
ci, a všichni se společně vydávají na or-
lovnu. Po scénce následuje kvíz, ve kte-
rém hosté často odpovídají až překvapi-
vě brzy, ale přitom správně. Jsme z toho 
na větvi, ale program pokračuje dále. Na 
dvorku se vyplašila zvířata a pomíchala 
se, a  protože už je tma, musí se nalézt 
podle zvuků, které vydávají. Zvířátka se 
rychle roztřídila a  my pokračujeme do 
pavilonu akvárií.

Zde nám chovatel Laďa ukáže, jak zde  
pečuje o  akvária a  jejich obyvatele. 
Nejprve očistí skla akvária a  rybky, po-
kračuje počítáním rybek, čištěním dna,  
krmením a  provzdušňováním. Počítání 
je náročné, jelikož v jeho průběhu seže-
re větší ryba menší rybku a ty si dá k sva-
čině ještě větší ryba. Konečně se Laďa 
dopočítává výsledku a s konstatováním, 
že vedení nebude mít radost, se pouští 
do čištění dna. Tam najde tenisovou ra-
ketu, lyži nějakého vodního lyžaře, ně-
kolik dalších věcí a rukavici ztraceného 
chovatele Pepy. Nakonec Laďa vytáhne 
speciální podvodní mikrofon a poslou-
cháme, co si ryby myslí.

Dále máme pro hosty připravenou 
speciální aktivitku, a to vracení zvířat do 
volné přírody. Hosté jsou ale šikovní a jde 
jim to výborně. Když to zvládli tak rychle, 
vzali jsme je ještě do nového pavilonu 
paviánů. Je totiž potřeba vyzkoušet, jest-
li pavilon řevu paviánů odolá. Ač hosté 
řvali, jak mohli, pavilon zůstal stát, a tak 
věříme, že vydrží i řev pravých paviánů.

Zbývá nám ještě pár minut, a tak za-
řazujeme koulovačku. Tu však musíme 
v  nejlepším přerušit, abychom nepro-
pásli ten okamžik, na který tu všichni 
čekáme. Dorazili konečně už i lenocho-
di. Otevíráme lahodné nápoje, nalévá-
me do sklenic a se všemi si ťukáme. Jen 
u  lenochodů se tvoří fronta. Nakonec 
jdeme všichni ven, každý dostává prs-
kavku, kterou si odpaluje od ostatních 
a  už se nám začíná blýskat nad hlava-
mi. Je odpálen ohňostroj, nad kterým 
všichni žasnou. Ohňostrojem však Sil-
vestrovská párty končí a  hosté se začí-
nají rozcházet domů.

Anna Hrazdírová, Orel jednota Telnice

SILVESTR V ZOO



Telnický zpravodaj – únor 2017 Společnost a kultura 29

Sobotní ráno 7. ledna 2017 bylo 
velmi mrazivé, ale naštěstí to neod-
radilo naše koledníky, kteří kolem 
10. hodiny vyrazili do telnických 
ulic, aby se zapojili do této bohulibé 
činnosti. Často na ně již dárci čeka-
li a  navíc jim poskytli čaj na zahřátí 
nebo něco k občerstvení. To, že jsou 

Telničáci štědří, potvrdil letošní vý-
těžek Tříkrálové sbírky, ale i  skuteč-
nost, že si koledníci domů odnášeli 
také mnoho dobrot. A jak je dobrým 
zvykem, i  letos se koledníci rozdělili 
o  vykoledované pamlsky a  plná vel-
ká krabice se přesunula do domova 
LILA v Otnicích. Děkujeme tedy vám 

všem, kteří jste přispěli – vybralo se 
celkem 55  592 Kč. Dík patří i  místní 
základní škole za  výrobu novoroč-
ních přáníček a  samozřejmě všem 
koledníkům. Fotografie z koledování 
si můžete prohlédnout na stránkách  
www.oreltenice.cz.

Jiří Hrazdíra

Když se dny zkracují a sluníčko už to-
lik nehřeje, začíná podzim. A v Lesíčku 
byl moc hezký. Listy se vybarvily žlutě 
a červeně, mlha nad potokem dokreslo-
vala dušičkovou atmosféru. I na podzim 
jsme trochu pracovali. V  říjnu jsme sá-
zeli pár nových stromů a keřů. Na břeh 
černou a bílou moruši a u lavičky na jaře 
pokvete zlatý déšť a pustoryl. 

První mrazíky ohlásily příchod zimy. 
Už od konce listopadu jsme začali přikr-
movat zvířátka, do Lesíčka nosíme slu-
nečnici, zrní, ovesné vločky, jablka, mr-
kev a suchý chleba. Za těch pár měsíců 
máme již značnou klientelu a  budeme 
rádi, když naše řady rozšíří i  další „pro-
vianťáci“, protože odbyt je velký a naše 
zásoby se ztenčují. 

Od začátku našeho působení v Lesíč-
ku se ovšem potýkáme s  vandalstvím. 
Poslední případ se stal na Nový rok, 

někdo nám zničil odpadkový koš. Proto 
se i  touto cestou obracím na případné 
návštěvníky Lesíčku. Prosím všímejte si, 
co se tu děje, případně kdo tu je a co tu 

dělá. Užívejme si zimní náladu a pohled 
na pocukrovanou krajinu.

Erika a Robert Skoupilovi, 
Lucka a Pepa Krátcí

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA V TELNICI

PODZIM A ZIMA V LESÍČKU
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TŘÍKRÁLOVÉ ODPOLEDNE 

ORELSKÝ PLES 2017

Další vydařená akce v Lesíčku byla pů-
vodně naplánovaná na sobotu 7. ledna 
2017, ale vzhledem k velkým mrazům jsme 
ji o týden posunuli. V sobotu 14. ledna už 
bylo počasí příjemné, teploty kolem nuly, 
sluníčko svítilo, a tak jsme se poněkud ne-
zvykle v lednu pustili do příprav venkov-
ního opékání buřtíků, jablíček a  dalších 
dobrot. Zahřívali jsme se svařeným vínem, 
čajem a lámáním suchých větví. Postupně 
se začali scházet další a další návštěvníci. 
Nálada byla výborná, a  když jsme zača-
li rozbalovat jablíčka z  horkého alobalu, 
tak se potvrdilo, že na čerstvém vzduchu 
chutná nejlépe! Zapadající sluníčko do-
kreslilo kouzelnou atmosféru celé akce 
a my se už moc těšíme, až si to za rok zase 
zopakujeme.  Lucie Krátká

Pátek třináctého může třeba někoho 
vystrašit, ale v Telnici na orlovně se prá-
vě v pátek 13. ledna 2017 konal Orelský 
ples a můžeme říct, že bylo veselo. Mno-

hým – i taneční kapele Karla Pešla – ote-
vřel plesovou sezónu. Kromě lety ověře-
né kapely, jejíž hudba hosty ani nechtěla 
pustit z  tanečního parketu, návštěvníky 

letošního Orelského plesu zpěvem po-
těšila vokální skupina Illegato, která už 
na orlovně odzpívala krásný podzimní 
koncert. Mezi vystoupeními samozřejmě 
nemohla chybět předtančení nejlepších 
tanečních párů Tanečního klubu Orel 
Telnice. Přihlížejícím se tajil dech u stan-
dardních i  latinskoamerických tanců. 
Další zábavnou složkou pro chvíle odpo-
činku od tance byl oblíbený fotokoutek 
od Veronika Photo. Občerstvující byly 
také míchané nápoje pana Stanislava 
Krále či posilnění některou ze specialit 
restaurace Orlovna. Dámy i pánové byli 
v  plné parádě, tančilo se, veselilo, vy-
hrávaly se zajímavé ceny – zkrátka ples 
jak má být. Jako organizátoři jsme velmi 
rádi, že se akce vydařila, hosté se bavili 
a  vytvářeli skvělou přátelskou atmosfé-
ru. Už teď se těšíme na příští ročník. Fot-
ky z plesu najdete na www.oreltelnice.cz

Anna Hrazdírová, Orel jednota Telnice

V pátek 20. ledna 2017 navštívil Telni-
ci spisovatel Josef Špidla, aby se setkal 
s místními milovníky historie a pobese-
doval s nimi nejen o svém historickém 
románu Krvavý měsíc nad horou Liliavou, 
ale také o moravském pohledu na bitvu 
na Bílé hoře a dobových souvislostech. 
Bylo velmi příjemné strávit asi hodinu 
a půl s člověkem, který dokázal pouta-
vě vyprávět o jednom z důležitých mo-
mentů historie našeho národa. Obdiv 

si zasloužil za to, s  jakým přehledem 
prezentoval dobu před „Bílou horou“ 
i  po ní a  především všechny vztahové 
i  osobní provázanosti mezi význam-
nými protagonisty, jakými byli např. 
Albrecht z  Valdštejna, Karel starší ze 
Žerotína, František kardinál z  Dietrich- 
štejna, bratři Mikuláš a  Jan Sarkandro-
vi či Jan Dubčanský ze Zdenína. Právě 
posledně jmenovaný sídlil v  Lulči (okr. 
Vyškov) na hoře Liliavě, kterou sám au-

 BESEDA SE SPISOVATELEM  
JOSEFEM ŠPIDLOU
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ŠIBŘINKY

DĚTSKÉ RADOVÁNKY

tor nazývá místem mysteriózním a kte-
rá hraje v  jeho románu významnou 
roli. Díky panu Špidlovi jsme se všichni 
mohli aspoň na chvíli vrátit o čtyři sto-

letí zpět a  věřím, že kdo z  přítomných 
chtěl, tak se mu to rozhodně podařilo. 
Po shlédnutí fotografií měli účastníci 
besedy možnost zakoupit si autorovy 

knihy a  nechat si vepsat osobní věno-
vání, čehož někteří také využili. Děkuje-
me panu Josefu Špidlovi za milé setká-
ní a těšíme se třeba někdy příště. FK

V sobotu 21. ledna 2017 pořádala 
naše jednota maškarní ples – Šibřinky. 
K tanci a poslechu hrála skupina Merllin. 
V sále se sešlo přes patnáct masek, kte-
ré svým veselým nástupem na taneční 
parket zahájily ples. Na parketu jste se 
mohli setkat s  miminy, slepicemi, kov-

boji s  koňským spřežením, sultánem 
a jeho ženou Fatimou, italským párem, 
břišní tanečnicí, hoteliérem Supem – 
prostým pobíječem much a  další. Po 
odmaskování si každý našel svou výhru 
v bohaté tombole. Před půlnocí zábavu 
zpestřilo vystoupení děvčat z  taneční 

skupiny Mystery z TJ Sokola Brno-Líšeň. 
Chtěla bych ještě jednou poděkovat 
všem, kteří přispěli dary do tomboly, 
a všem, kteří se podíleli na přípravě ši-
břinek. Zároveň také děkuji obci Telnice 
za finanční podporu akce. 

Šárka Oborná, TJ Sokol Telnice

V neděli 22. ledna 2017 od 15 hodin 
proběhly v  sále naší sokolovny dět-
ské radovánky. Na tanečním parketu 
pobíhaly samé víly, princezny, muš-
ketýři, Spidermani, Batmani, kovbo-
jové, čarodějnice a  spousta dalších 

pohádkových postaviček. Za dětmi 
přijeli jejich oblíbení čtyři klauni, kteří 
si pro ně přichystali odpoledne plné 
zábavy, tance a soutěží. Pro děti byla 
připravena také bohatá tombola. Tím-
to bych chtěla poděkovat všem, kteří 

přispěli do tomboly a všem, kteří se na 
přípravě odpoledne a  jeho zdárném 
průběhu podíleli. Děkuji také obci za 
finanční podporu akce.

Šárka Oborná, 
TJ Sokol Telnice
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Každoročně na podzim pořádá TJ So-
kol Telnice brigádu na úklid venkovní-
ho areálu sokolovny. Převážně se jedná 
o činnosti jako hrabání listí a  jeho na-
ložení do kontejneru případně odstra-
nění popadaných větví. Musím říci, že 
co do účasti brigádníků letošní brigáda 
překvapila, protože během pracovního 
dopoledne dorazilo na 30 pracantů. 
Brigáda byla zahájena v 8.00 hodin. Po-
stupně jsme se rozdělili do tří skupin, 
jedna skupina se za pomocí motoro-
vých fukarů pustila do dobývání na-
padaného listí kolem přetlakové haly, 
druhá skupina hrabala listí ze zbývající 
části areálu sokolovny a třetí tým, kte-
rý byl složen z  nejzdatnějších borců, 
přepravoval nahrabané listí do připra-
veného kontejneru. Kontejner zabez-
pečila firma Autodoprava Petr Sklenář. 

V poledne jsme byli s pracemi hotovi. 
Po dobu brigády měli brigádnici mož-
nost občerstvení jak teplým nápojem, 
tak i  něčím k  zakousnutí. Děkujeme 

všem zúčastněným a  obci Telnice za 
zapůjčení motorových fukarů a  várnic 
na teplý nápoj.

Pavel Oborný, TJ Sokol Telnice

V sobotu 2. prosince 2016 dopoled-
ne členové TJ Sokola Telnice vysadili 
v  areálu sokolovny nové stromy. Dvě 
sakury jsme zasadili v  předzahrádce 
před sokolovnou, buk jsme dali vedle 
boční brány do sokolovny a javor s pla-
tanem jsme umístili vedle tenisových 
kurtů. Celkem pět stromů tvoří náhra-
du za stromy, které jsme museli z bez-
pečnostních důvodů v  letošním roce 
odstranit. Věříme, že nová výsadba se 
ujme a bude dělat radost dalším gene-
racím. Děkujeme všem zúčastněným 
pracantům a obci Telnice za zprostřed-
kování nákupu stromů.

Pavel Oborný, TJ Sokol Telnice

Hráči družstva mužů zahájili letní 
přípravu začátkem měsíce srpna na 
domácím hřišti. Pod vedením trenérů 
Ing. Antonína Levíčka a  Davida Bíma 
kluci trénovali třikrát týdně. Začali hru-
bou fyzickou přípravou, která pozvol-
na přešla v přípravu herní. Její součástí 
bylo několik přípravných utkání a také 
zápas Českého poháru proti týmu Juli-
ánova (viz fotografie). Kádr týmu svý-
mi příchody doplnili naši odchovanci 
– Radek Micheller, Petr Lengál, Zde-
nek Kukla a Mirek Esterka. Dále k nám 
přestoupil z  klubu SK Praha 4  Tomáš 
Dufka, nyní již telnický občan. Z Újez-
du u  Brna nás posílil Marián Hladík. 

Naopak kariéru ukončil Aleš Strakatý. 
Vladimír Blaženka a  Ing. Jiří Kielar na-
stupovali do zápasů pouze v  případě 
nutnosti (marodka, pracovní povin-
nosti atd.).

V podzimní části druholigové sou-
těže se mužům dařilo se střídavými 
úspěchy. Po polovině soutěže jim patří 
9. příčka za zisk 8  bodů (3x vítězství, 
2x remíza, 6x porážka). I když družstvo 
stále prochází generační výměnou, 
je pouhých 8 bodů jistě méně, než se 
čekalo. Často výborné výkony (proti 
Prostějovu a Velkému Meziříčí) střídala 
nevýrazná vystoupení (Kuřim, Bohuni-
ce). Na těchto výkyvech je třeba do 

budoucna zapracovat. Myslíme si, že 
mnohdy ztrácíme zápasy především 
díky špatnému psychickému rozpolo-
žení, zkrátka „je to v  hlavách“. Je však 
třeba zmínit, že ze zdravotních důvodů 
nemohl více jak polovinu soutěžních 
zápasů odehrát Z. Kukla, se kterým by-
chom byli určitě úspěšnější. Naše pra-
vá spojka Jirka Konečný, dnes již jeden 
z lídrů, figuruje ve střelecké tabulce II. 
ligy na 5. místě, Marek Bím, který na 
levém křídle výtečně nahradil Laďu 
Blaženku, na 12. příčce (a to neodehrál 
všechny zápasy).

Určitě nás čeká nelehké jaro, ale víme, 
že kluci mají na to, aby se ve vyrovna-

PODZIMNÍ BRIGÁDA NA SOKOLOVNĚ

VÝSADBA STROMŮ NA SOKOLOVNĚ

HÁZENKÁŘSKÁ PŮLSEZÓNA 2016/17 – MUŽI



Telnický zpravodaj – únor 2017 Sport 33

V rámci přípravy si pozvali mladí tel-
ničtí futsalisté k  přátelskému zápasu 
své vrstevníky z  Ořechova. V  malém 
turnaji, kterého se účastnila čtyři muž-
stva kluků ve věku 6–9 let a mladších 
děvčat, zvítězilo především nadšení ze 
hry. Všichni měli vzácnou příležitost se 
porovnat se sobě rovnými. Mnohdy ti 
nejmenší plní roli náhradníků a v sou-
těžních zápasech si nezahrají tolik, ko-
lik by chtěli. Tentokrát bylo vše jinak, 
telničtí nemuseli vůbec střídat. A to je 

dobře. Všichni si své zápasy ve sportov-
ní hale v neděli 4. prosince 2016 docela 
užili. Většina zápasů se mohla pochlu-
bit bojovností a  vyrovnaností, což je 
pro tuto věkovou kategorii také mimo-
řádně důležité. Přesto jsme hráli o  ví-
tězství, a to těsně před koncem uniklo 
o jediný gól jinak do té doby nepora-
ženému telnickému béčku. Individu-
ální hodnocení ve statistikách vstřele-
ných gólů a nahrávek však ovládli naši 
hráči. Celkové pořadí: 1. FK Ořechov A, 

2. Sokol Telnice B, 3. Sokol Telnice A,  
4. FK Ořechov B. Nejlepší střelec tur-
naje: Adam Procházka (9 gólů, Sokol 
Telnice A), nejlepší nahrávač turnaje: 
Václav Kroutil, mimořádně byl oceněn 
také Ondřej Zapletal (oba Sokol Telni-
ce B), nejlepší brankář: Antonín Kozel 
(Ořechov B), nejlepší hráčka: Barbo-
ra Slavíková (Ořechov B). Děkujeme 
všem, kteří se o  pohodové fotbalové 
nedělní dopoledne postarali.

TJ Sokol Telnice, oddíl futsalu

V pátek 16. prosince 2016 se v zase-
dací místnosti obecního úřadu sešli 
mladí futsalisté Sokola Telnice, aby 
bilancovali svou podzimní půlsezónu, 

při níž se oběma družstvům poměr-
ně dobře dařilo v Bambini lize (2. a 5. 
místo), ale nejen tam. Hráči si mezi 
sebou zvolili nejlepšího hráče star-

ších (Marek Toužín, ten se stal i  nej-
lepším střelcem) a  mladších (Radek 
Toužín), mezi děvčaty získala nejvíce 
hlasů Veronika Zapletalová. Titul ob-

DĚTSKÝ FUTSALOVÝ MINI TURNAJ

TELNIČTÍ FUTSALISTÉ HODNOTILI PODZIMNÍ PŮLSEZÓNU

né tabulce posunuli do vyšších pater. 
Bylo by třeba výborné navázat na již 
zmíněný poslední podzimní zápas pro-
ti V. Meziříčí, kdy soupeře doslova de-
klasovali rozdílem 17 branek. Příprava 
na odvety začala v telnické přetlakové 
hale hned 2. ledna a tréninky probíhají 
opět třikrát týdně. Tým se v rámci pří-
pravy utká s družstvy SHC Maloměřic, 
Sokola Juliánov, Nového Veselí a  zú-
častní se turnaje v  Havlíčkově Brodě. 
Také absolvuje čtyřdenní kondiční sou-
středění na Vysočině. První mistrovský 
zápas nás čeká 19. února v Prostějově. 
Sportu zdar a házené zvlášť!

Výbor oddílu házené TJ Sokol Telnice
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jev roku získal od trenérů Filip Michl, 
titul talent roku trenéři udělili Alexi 
Borýskovi. Gratulujeme! Všichni se 
shodli na tom, že by bylo dobré zo-
pakovat i v příštím roce sportovní ví-
kend v  Litohoři, který se dětem líbil. 
Kromě toho nás počátkem roku če-
kal vlastní dětský fotbalový turnaj ve 
sportovní hale a jarní účast v Bambini 
lize juniorů Brněnského svazu malé 
kopané. Trenéři všem poděkovali za 
skvělý přístup k  sobě navzájem a  za 
dobrou atmosféru, která v našem klu-
bu panuje. Poděkování patřilo také 
všem rodičům, kteří své děti v  této 
sportovní činnosti i  náš klub podpo-
rují. Na závěr si všichni popřáli pří-
jemné prožití vánočních svátků a vše  
dobré v novém roce.

Oddíl futsalu TJ Sokol Telnice

V  pondělí 19. prosince proběhlo 
v klubovně telnické sokolovny vánoční 
hodnocení první poloviny házenkářské 
sezóny 2016/2017. Sešli se hráči, rodi-
če i  hosté – starosta obce Telnice pan 
František Kroutil a starosta TJ Sokol Tel-
nice pan Pavel Oborný –, kteří popřáli 
našim miníkům krásné Vánoce a hodně 
úspěchů v příštím roce. Poděkovali též 
rodičům a trenérům, kteří se o děti sta-
rají. Starosta obce předal hráčům krásný 
dort, čepice a sladkosti, s odměnami ne-
zapomněl ani na trenéry.

A jak jsme hodnotili? První z úspěchů 
vidíme v tom, že na pravidelné trénin-
ky chodilo během podzimu 42 dětí od 
4 do 10 let. Někteří už oddíl reprezen-
tují na zápasech a turnajích, někteří se 
teprve seznamovali s prostředím a mí-
čem. Všichni se snažili, takže výsledky, 
kterých dosáhli, jsou velmi pěkné. Ode-
hráli jsme čtyři soutěžní turnaje v rám-
ci JMSH minižáků – v  Měníně, Telnici, 
Ivančicích a  Brně-Bohunicích. Turnajů 
se účastní družstva minižáků (ročníky 
2006 a 2007) a přípravky (ročníky 2008 

a  mladší). V  Měníně obsadili minižáci  
1. místo, přípravka 3. místo. V  Telnici 
jsme postavili dvě družstva přípravky 
a jedno minižáků a získali jsme dvě prv-
ní a  jedno druhé místo. Turnaj v  Ivan-
čicích byl pro radost, nepočítalo se 
skóre, zahráli si i  ti nejmenší a  všichni 
účastníci dostali diplom za první místo. 
Další plánovaný turnaj v  Hustopečích 
byl zrušen a  odehrál se v  náhradním 
termínu v  lednu nového roku. Posled-
ní proběhl v  Bohunicích a  i tam jsme 
uspěli. Mimo soutěž jsme přihlásili další 

JAK SE DAŘÍ TELNICKÝM MINIŽÁKŮM? 

Dne 17. prosince 2016 se tým mlad-
ších žáků Sokola Telnice zúčastnil tra-
dičního vánočního turnaje ve Velké 

Bystřici. Tento turnaj je pořádán pro 
mladší žáky a věkovou kategorii roč-
níku 2005 a mladší. Proto odcestovali 

mladší hráči doplněni o minižáky. To-
hoto turnaje se u kamarádů ve Velké 
Bystřici pravidelně zúčastňujeme již 
několik let. Krásný turnaj ve vánoční 
atmosféře si všichni užili a  odehráli 
ho v  dobré náladě. Hráči předvedli 
krásné výkony a za tří vítězství a jed-
nu porážku si na závěr roku přivezli 
pohár za druhé místo. Hráči: Jahoda 
Ondřej, Jahoda Tomáš, Jahoda Ro-
man, Páral Tomáš, Herold Lukáš, Lus-
kač Samuel, Sklenář Radek, Chovanec 
Jakub, Horáček Jakub, Řezníček Jan, 
Přikryl Jakub a  Přikryl Samuel. Vý-
sledky: Sokol Telnice – SK Velká Bys-
třice  14:10, Sokol Telnice – SK Žera-
vice 8:15, Sokol Telnice – HC Rožnov 
p. R.  17:6, Sokol Telnice – Centrum  
Haná 20:8.

Jaromír Popela, 
oddíl házené Sokola Telnice

MLADŠÍ ŽÁCI USPĚLI NA TURNAJI VE VELKÉ BYSTŘICI
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tři turnaje, jeden v Kuřimi a dva ve Velké 
Bystřici. Ferin Cupu v Kuřimi se zúčast-
nilo jedno družstvo minižáků a  jedno 
přípravky. Obě v konkurenci týmů z Ku-
řimi, Stupavy, Velkého Meziříčí a  Újez-
du u Brna skončila shodně na druhém 
místě. Všichni obdrželi od kohouta Fe-
rina sladké odměny a  pochvalu pořa-
datelů za předvedené výkony. Mikuláš-
ský turnaj ve Velké Bystřici proběhl ve 
spolupráci se základní školou, protože 
se jedná o školní turnaj. I zde naše dvě 
družstva zabojovala a přivezla jedno 4. 
a jedno 7. místo. Poslední turnaj – NU-
TREND CUP 2016 nás čekal v  neděli  
18. prosince opět ve Velké Bystřici. Tur-
naje se zúčastnilo v kategorii přípravek 
10 týmů z celé České republiky, v kate-
gorii minižáci bylo ještě o  4 družstva 
více. V  této konkurenci jsme obsadili 
krásné druhé a páté místo.

Bylo tedy opravdu co hodnotit a hráči 
i trenéři si zasloužili odměny v podobě 
triček, kalendářů a  pexesa. Všichni si 
pochutnali na „mini kuřízcích“ od Se-
ňora a dobře se bavili. Polovina sezóny 
je za námi a poděkování patří hráčům, 
trenérům, rodičům, obci Telnice, zá-
kladní škole, TJ Sokol Telnice a  všem 
dalším příznivcům telnické miniházené 
za podporu, kterou nám poskytují při 
práci s dětmi. Přejeme všem v roce 2017 
hodně zdraví, optimismu, dobré nálady 
a těšíme se na setkání při dalších utká-
ních minižáků.

Za družstvo minižáků Leona Bímová

  ŠTĚPÁNSKÝ TURNAJ VE STOLNÍM TENISE 
Letošní Štěpánský turnaj ve stolním 

tenise neregistrovaných hráčů, který 
již tradičně pořádá TJ Sokol Telnice, 
byl ve znamení dobré účasti a  vy-
soké kvality v  zápoleních mezi bor-
ci. Akce byla zahájena v  8.30 hodin  

    a  zúčastnilo  
   se jí 14 hrá-
čů z  Telnice  
 a  blízkého  

okolí. Zaháje- 
ní turnaje pa-

třilo již tra-
dičně řediteli 

turnaje Tondovi Mikuláško-
vi. Seznámil přítomné borce s  pra-
vidly turnaje a  rozdělením do dvou 
základních skupin. Ve skupinách 
hráči sehráli utkání systémem každý 
s každým. Do play-off se nominovali 
čtyři nejlepší ze skupiny. Play-off se 
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Na svátek sv. Štěpána (26. prosince 
2016) se na orlovně utkalo 27 hráčů 
v pěti kategoriích na turnaji jednotliv-
ců v kuželkách. Turnaj je to pravidelně 
pohodový, ve vánoční atmosféře a pro 
každého, kdo se chce trochu protáh-
nout při kuželkách. A že to všichni be-
rou vážně, svědčí např. i  to, že rozdíly 
mezi hráči jsou minimální a  o vítězi 
rozhoduje jen jedna kuželka, jak se to 
stalo letos v ženské kategorii. Rozdíl na 
prvních třech místech byl minimální, 
vždycky o kuželku. A kdo že to tedy le-
tos vyhrál? V kategorii žáci Filip Dvořák, 
v kategorii dorostenci Fanda Hrazdíra, 
v kategorii ženy Petra Mikáčová, v ka-
tegorii muži-amatéři Roman Cenek 
a  v  kategorii muži-registrovaní v  sou-
těži se stal vítězem Jiří Šimeček. Gratu-
lujeme vítězům a těšíme se, že zase za 
rok změříme síly.

Jiří Hrazdíra, Orel jednota Telnice

TURNAJ V KUŽELKÁCH JEDNOTLIVCŮ

V  sobotu 26. listopadu se tradičně 
sešli kuželkářští nadšenci na turnaji 
družstev, který se koná pravidelně od 
otevření orlovny v Telnici, tj. od roku 
1996. To znamená, že tentokrát se ko-
nal již 21. ročník. Bojuje se vždycky 
stejně urputně a  na vítěze čeká také 
tradičně pohár a šumivý mok od sta-
rosty telnického Orla. Letos tento po-
hár vyhrálo, stejně jako loni, družstvo 
HAM-FINAL. Projevila se u  nich větší 
sehranost hráčů, protože se pravi-
delně schází na firemních kuželkách. 

Pro ostatní je to námět k  zamyšlení 
a cesta, jak tuto tradiční soutěž vyhrát 
a přerušit malou nadvládu vítěze po-

sledních dvou ročníků. Mají na to té-
měř celý rok.

Jiří Hrazdíra, Orel jednota Telnice

TURNAJ DRUŽSTEV „O POHÁR STAROSTY ORLA“ 

sehrálo vyřazovacím systémem. Post 
prvního místa obsadil Slávek Horňák, 
na dalších postech po tuhých a  vel-
mi vyrovnaných bojích se v  pořadí 
druhý a  třetí umístili Vladimír Lukáš 
a  Jaroslav Sklenář. Nejlépe umístění 
obdrželi cennou trofej v podobě po-
háru s  ochranným nápojem. Ostat-

ní účastníci neodešli také s  prázd-
nou a  byli odměněni nejen dobrým 
pocitem ze hry, ale i  nějakou tou  
drobností. Ještě jednou gratulujeme 
vítězům a  ostatním borcům děkuje-
me za účast. Poděkování patří také 
divákům, kteří přišli podpořit tuto 
již tradiční telnickou akci. Ceny do 

soutěže věnovaly TJ Sokol Telnice, 
firma ELITA semenářská, a. s., a obec 
Telnice, která také turnaj podpořila 
formou finančního příspěvku. Děku-
jeme všem sponzorům. Těšíme se na 
další ročník „Štěpánského turnaje“  
v roce 2017. 

Pavel Oborný, TJ Sokol Telnice
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Dnešní doba se vyznačuje nejen 
množstvím úžasných technických ob-
jevů, zároveň ale též nárůstem tzv. civi-
lizačních chorob. Ve snaze o řešení pře-
trvávajících chronických potíží se mnozí 
z nás obracejí k původním přírodním po-
znatkům a zkušenostem. Jedním z mož-
ných přístupů k  léčbě i  k celkovému ži-
votnímu stylu je cvičení Wyda. Jelikož 
je stále nejen u nás, ale i ve světě téměř 
neznámým pojmem, ráda bych vám toto 
učení, které sama již půl roku praktikuji, 
o něco více přiblížila.

Co je vlastně Wyda, která se rovněž 
nazývá keltskou jógou? Mnohým z  nás 
bude jistě známý fakt, že území Moravy 
bylo původně osídleno keltskými kme-
ny. Mezi nimi měli výsadní postavení 
duchovní, tzv. druidové. Tito kněží se 
vyznačovali nejen ohromnými znalost-
mi přírody a  okolního světa vůbec, ale 
také nezvyklou dlouhověkostí, za kterou 
vděčili fyzickému a  psychickému cvi-
čení, které vytvořili a sami ústně předá-
vali. Toto cvičení mělo za úkol dosažení 
a udržení naprostého zdraví do vysoké-
ho věku. Jelikož se však jednalo o tajné 
učení, zůstalo by mezi širší veřejností ne-
poznáno, nebýt náhodného objevu ka-
marádů z Německa, kteří se vypravili na 

cestu za duchovním poznáním. V oblasti 
Stonehenge se před několika lety setka-
li s  mužem, který jim postupně odhalil 
systém cviků předávaných v jeho rodině 
z generace na generaci už od nepaměti. 
Jeho rod byl svým zdravím proslulý a on 
sám byl hrdý na to, že nikdy nemusel 
navštívit lékaře. Překvapení kamarádi se 

rozhodli pozměnit cíl své cesty a  začali 
shromažďovat poznatky, které si k  nim 
postupně razily cestu. Tak byla světu vů-
bec poprvé představena Wyda.

Wyda je schopnost práce s energií, jeli-
kož je však prosta dogmat, je přístupná li-
dem jakéhokoliv náboženského vyznání 
či cítění. Jedná se o soubor cviků na po-
hled nejvíce připomínajících tai chi nebo 
jógu, zahrnuje však i práci s energetický-
mi hláskami, dále přírodními substance-
mi jako je voda, drahé kameny nebo rost-
liny, práci s energetickými vzorci a rovněž 
každý cvik má doporučené místo i denní 
dobu. Veškeré cviky jsou rozděleny do tří 
okruhů. Cílem prvního stupně je posílení 

energetických polí člověka, druhý stupeň 
se zaměřuje na nastolení harmonie mezi 
jednotlivými poli a  třetí stupeň je sjed-
nocující (Wyda rozlišuje tři energetická 
pole v  těle člověka: vitální, emocionální 
a  mentální). Součástí cviků je druidská 
pěst, která uzavírá energetický obvod 
těla a energie tak může volně plynout po 

těle. Konečným cílem je pak naprosto fy-
zicky i psychicky zdravý jedinec s určitým 
stupněm životní moudrosti. Toho pocho-
pitelně není možné dosáhnout jen krát-
kodobým cvičením, je třeba cvičit denně 
a dlouhodobě.

Pokud vás Wyda zaujala, doporu-
čuji vynikající knihu Léčivá síla Druidů 
zahrnující i  cviky pro konkrétní zdra-
votní potíže. Videa s  ukázkou cviče-
ní můžete shlédnout na stránkách  
www.cviceniwyda.cz našeho předního 
cvičitele pana Petra Bílka. Nebo se může-
te obrátit i přímo na mě. Přeji vám zdra-
ví a jen to nejlepší na vaší vlastní cestě.

 Lenka Sarkhelová

Předposlední den v roce se již po něko-
likáté konal v hale tenisový turnaj. Opět 
jsme se sešli v  hojném počtu. Nejen že 
jsme si zahráli pěkný tenis, ale také jsme 
si popovídali s přáteli a zhodnotili loňský 
rok. Všechny odehrané zápasy byly velmi 

vyrovnané. O vítězi rozhodlo nejen teni-
sové umění, ale i ta trocha štěstí, která je 
také potřeba. V podvečerních hodinách 
bylo rozhodnuto. Na prvním místě skon-
čil pár Marek Lindner – Zdeněk Kubíček, 
druhé místo obsadil pár Karel Holča-

pek – Ladislav Hebký a  na třetím místě 
díky správně zvolené taktice (upinkáme 
soupeře) pár František Kroutil – Pavel 
Oborný. Tenisté přejí všem telnickým ob-
čanům v roce 2017 hlavně pevné zdraví 
a splnění všech přání. Zdeněk Kubíček

WYDA

HALOVÉ MISTROVSTVÍ TELNICE V TENISOVÉ ČTYŘHŘE
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V neděli po svátku sv. Doroty (6. února) chodívaly po vsi žačky 
a  předváděly v  domech dramatický výjev, smrt sv. Doroty. Obyčej 
tento, zavedený starými rektory, prováděn byl i jinde. U nás začal za 
Josefa Vostrejše a udržoval se až do r. 1911.

Osoby hry jsou:

1.  Král v  papírovém ornátě s  korunou 
na hlavě

2.  Teofil, rytíř s čákou na hlavě
3.  Kat s mečem po boku
4.  Dorota, bíle oděná s věncem ve vla-

sech
5.  Dva andělé rovněž bíle oblečení

Když děti vstoupily do domu, za-
zpívaly píseň: „Byla svatá Dorota, byla  
svatá Dorota, vila věnec ze zlata, vila  
věnec ze zlata.“

Po zpěvu posadil se král na žid-
li uprostřed světnice. Rytíř Teofil 
stál po jeho boku, Dorota zůstala za  
dveřmi.

Král k  rytíři: „Ať jest ke mně Dorota 
přivedena.“

 Rytíř přivedl Dorotu, jež poklekne 
před králem.

Král: „Doroto, Doroto, chceš-li mé 
bohy ctíti, nebo tu hroznou smrt  
postoupiti?“

Dorota klečíc neodpovídá.

Král opakuje svou otázku po třikrát 
a potom teprve Dorota odpovídá:

 „Nežli bych tvé bohy ctila, rač bych 
tu hroznou smrt podstoupila. Tvoji 
bohové žádní bohové, to jsou samí 
z pekla ďáblové.“

Král: „Vsaďte mně ji do žaláře, tam ji 
trapte a  mučte a  na její krásu nic  
nedbejte!“

 Kat odvádí Dorotu do žaláře, oba 
andělé ji doprovázejí. Rytíř zůstane 
u krále.

Král: „Teofile, řekni Dorotě, že jí vzkazu-
ji, že ji lituji, chci, by mojí chotí byla, 
nejprve Boha zapřela, že chci její  
srdce zvelebiti a  královnou ji uči- 
niti.“

Teofil odejde za dveře a vyřizuje:

 „Doroto, král ti vzkazuje, že tě lituje, 
chce bys jeho chotí byla, nejprve Boha 
zapřela, chce tvé srdce zvelebiti, králov-
nou tě učiniti.“

Dorota: (za dveřmi) „Nemíním se vdá-
ti, ani ženicha poznati, mám já že- 

nicha v Kristu Ježíši, on mně ostříhá 
mou hříšnou duši.“

Teofil vrátiv se ku králi: „Nemíní se vdá-
ti, ani ženicha poznati, má ženicha 
v Kristu Ježíši, atd.“

Král: „Ať jest ke mně Dorota přivedena.“

Teofil přivede Dorotu, jež znovu opa- 
kuje: „Nemíním se vdáti, atd.“

Král povstane a dupne: „Smíš-li ty mně 
tak odpovídati. Víš-li, že jsem já 
slavný král, slavný princ, mohu já tě 
potrestat, hlavu tvoji pod meč dát? 
Rytíři, nemeškej, kata mně sem při-
volej!“

Rytíř přivede kata.

Kat: „Hej, hej, služebník mého pána, 
jakou to příčinou touto hodinou ten-
to rytíř ke mně poslán jest? Doroto,  
Doroto, natáhni svůj krček hezky, 
abych se zachoval po mistrovsky.“

Andělé zpívají:

 „Stůj, katane, nepospíchej, zadrž 
meče svého, krásná panno ty ne-
vzdychej, pro ženicha svého. Já tě do 
nebe přivedu a  s  tebou tam bydlet 
budu. Amen s Kristem Pánem, až na-
věky věkův, amen.“

Dorota skloní hlavu, kat ji řeže mečem 
v týle:

 „Lila, lila, jak se mně ta práce dob-
ře dělá. Kéž bych ji dělal od rána do 
večera, teprv jsem začal a  již musím 
přestat.“

Anděl: „Teofile, Teofile!“

Teofil: „Kdo mě to tak volá mile?“

Anděl: „Já anděl, z  nebe poslaný od 
Doroty, krásné panny. Ona ti posí-
lá z růže jabka, abys dodal do nich 
sladka.“

Teofil: „Já to ovoce od ní nežádám, an-
dělům je odevzdávám.“

Pak zazpívaly děti píseň: „Byla svatá 
Dorota“, jako na počátku.

Po představení dostali účinkující od 
hospodyně vajíčko, jablka, mouku, sád-
lo, maso i peníze. Vejce odevzdala děv-
čata učiteli, z části potravin si vystrojila 
hostinu, zbytek potravin prodala a o pe-
níze se rozdělila.

Z Pernovy kroniky vybral FK

TELNICKÉ ZVYKY O SVÁTKU SV. DOROTY

 Ilustrační obrázek z Kojetína (na Hané) z počátku 20. století
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  PAMĚTNICKÉ OKÉNKO:  
DOBA PLESŮ, ŠIBŘINEK A ZÁBAVY

TELNICKÉ AKCE V ÚNORU A BŘEZNU 2017

DATUM NÁZEV AKTIVITY POŘADATEL MÍSTO

1. února Začátek akce Kola pro Afriku Obec Telnice Dvůr obecního úřadu

14. února Pravidelné setkání KLAS Obec Telnice Klubovna v Šatlavě

18. února Sportovní ples Oddíl házené TJ Sokol Telnice Sokolovna

23. února Beseda s R. Posoldou o Gambii a projektu Kola pro Afriku Obec Telnice Zasedací místnost OÚ

25. února Ostatkový průvod masek SDH Telnice Telnice

26. února Házená muži: Telnice vs. Legata Hustopeče Oddíl házené TJ Sokol Telnice Sportovní hala

26. února Tradiční krojované ostatky Orel jednota Telnice Orlovna

28. února Pravidelné setkání KLAS Obec Telnice Klubovna v Šatlavě

4. března Futsalový turnaj O pohár starosty obce Obec Telnice Sportovní hala

12. března Házená muži: Telnice vs. SHC Maloměřice Oddíl házené TJ Sokol Telnice Sportovní hala

13. března Pravidelné setkání KLAS Obec Telnice Klubovna v Šatlavě

25. března Očkování psů MVDr. Ondřej Ryba Parkoviště u sokolovny

25. března 16. výstava vín Milovníci dobrého vína Orlovna

26. března Burza oblečení, sportovních potřeb, kočárků aj. Maminky a TJ Sokol Telnice Sokolovna

12. března Házená muži: Telnice vs. HK Ivančice Oddíl házené TJ Sokol Telnice Sportovní hala

27. března Pravidelné setkání KLAS Obec Telnice Klubovna v Šatlavě

31. března Velikonoční tvoření Telnické sluníčko Zasedací místnost OÚ

• 

Máme tu opět čas, kdy spolky a orga-
nizace pořádají různé plesy. V Sokole to 
jsou tradiční Šibřinky a Sportovní plesy. 
Telničtí sokoli pořádali tradiční Šibřinky 
a Dětské radovánky opět v lednu. Vzpo-
meňme přiloženou pozvánkou na so-

kolské šibřinky „V záři filmových světel“, 
které se odehrály před 70 lety v Telnici. 
Tato pozvánka pochází z archivu již ze-
mřelého telnického člena Sokola bra-
tra Ludvíka Popely. První ples se konal 
v telnickém Sokole však již v roce 1914. 

A ty úplně první Šibřinky byly pořádány 
v  Sokole pražském už v  roce 1865 (tři 
roky po založení Sokola – 1862). Obrazy 
a  pozvánky na tyto Šibřinky tehdy na-
maloval sám Mikoláš Aleš. Všem, kteří se 
chystáte na plesy, ať se vydaří!

Eva Kořalníková, TJ Sokol Telnice
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Znáte nejmenší africkou 
zemi Gambii?
Obec Telnice vás srdečně zve 

na besedu s cestovatelem a zakladatelem projektu 
Kola pro Afriku Romanem Posoldou, která se uskuteční 

ve čtvrtek 23. února v 18 hod. 
v zasedací místnosti obecního úřadu Telnice. 

Vstupné a drobné občerstvení zdarma.

Jaký je život na černém kontinentu ve 21. století?
Co si o nás myslí malí i velcí Gambijci?

Chtějí všichni Afričané do Evropy?
K čemu slouží české bicykly?

V průběhu měsíce února a března 2017
můžete na obecním dvoře v Telnici odevzdávat

své bicykly v jakémkoliv technickém stavu.

Cílem této sbírky je podpora chudé africké
země Gambie a zdejších dětí a mládeže. 

Všechna posbíraná kola budou vytříděna, 
zkontrolována, opravena a připravena

na cestu lodí do nejmenší africké země. 

Spojte potřebné s užitečným a pomozte
lidem, kteří se nemohou mít tak dobře, 

jak se máme my…

Kola budou dále sloužit dětem v Gambii, aby na nich jezdily do školy 
– do školy to mají totiž děti velmi daleko.

Sbírku kol v ČR zajišťuje česká společnost Kola pro Afriku o.p.s. 
Více informací o projektu naleznete na: www.kolaproafriku.cz

V Telnici je akce podporována Obcí Telnice. 
Děkujeme vám za vaši pomoc.

V průběhu měsíce února a března 2017
můžete na obecním dvoře v Telnici odevzdávat

své bicykly v jakémkoliv technickém stavu.

Cílem této sbírky je podpora chudé africké
země Gambie a zdejších dětí a mládeže. 

Všechna posbíraná kola budou vytříděna, 
zkontrolována, opravena a připravena

na cestu lodí do nejmenší africké země. 

Spojte potřebné s užitečným a pomozte
lidem, kteří se nemohou mít tak dobře, 

jak se máme my…

Kola budou dále sloužit dětem v Gambii, aby na nich jezdily do školy 
– do školy to mají totiž děti velmi daleko.

Sbírku kol v ČR zajišťuje česká společnost Kola pro Afriku o.p.s. 
Více informací o projektu naleznete na: www.kolaproafriku.cz

V Telnici je akce podporována Obcí Telnice. 
Děkujeme vám za vaši pomoc.

sobota 4. března 2017 od 8.30 hod.
Telnice – sportovní hala

Účastníci:  týmy mužů či žen (starší 15‐ti let)
Systém hry:  4+1  nebo 5+1

S sebou:  vhodnou obuv do haly bez kolíků
Startovné:  100 Kč za hráče

(součástí je 50 Kč kupon na občerstvení)
Přihlášky: starosta@telnice.cz, 725 33 00 44

Termín uzávěrky přihlášek týmů: 22. února 2017

Těšíme se s vámi na tradičně skvělé futsalové zážitky !

O POHÁR STAROSTY
OBCE TELNICE 2017

sobota 4. března 2017 od 8.30 hod.
Telnice – sportovní hala

Účastníci:  týmy mužů či žen (starší 15‐ti let)
Systém hry:  4+1  nebo 5+1

S sebou:  vhodnou obuv do haly bez kolíků
Startovné:  100 Kč za hráče

(součástí je 50 Kč kupon na občerstvení)
Přihlášky: starosta@telnice.cz, 725 33 00 44

Termín uzávěrky přihlášek týmů: 22. února 2017

Těšíme se s vámi na tradičně skvělé futsalové zážitky !

O POHÁR STAROSTY
OBCE TELNICE 2017
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KLAS Sociální komise obce Telnice ve spolupráci 
s brněnským Centrem pro rodinu a sociální péči 
srdečně zve SENIORY na setkání s programem

KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ

v úterý 
28. února 2017 

9.00–11.00 hod. 
v klubovně Šatlavy

vstup budovou OÚ Telnice
téma: Mezigenerační vztahy

příspěvek na náklady: 20 korun
Informace: pí. Fialová (777 068 788)

www.telnice.cz

Telnické maminky ve spolupráci s TJ Sokol Telnice 
pořádají

BURZU

jarního a letního oblečení, sportovních potřeb, kočárků
v neděli 26. 3. 2017 od 1 1.00 do 14.00 hod. v sokolovně v Telnici

Příjem věcí k prodeji neděle 26. 3.  8.00– 9.30 hod.
Prodej neděle 26. 3. 11.00–14.00 hod. 
Výdej neprodaných věcí a vyúčtování neděle 26. 3. 18.00–19.00 hod.

PRO PRODÁVAJÍCÍ: Prodej probíhá pod registračními čísly, která spolu s dalšími podrobnými informacemi získáte na e-mailu: 
ivadonovalova@seznam.cz. Každý prodávající se musí přihlásit do neděle 19. 3. 2017. Registrace po tomto datu nebudou přijímány. 
Žádné procento z prodeje, jak bývá obvyklé na jiných burzách, vybíráno nebude. Příspěvek na akci bude 1 Kč za 1 kus oblečení.  
U větších věcí jako jsou kočárky, kola, odrážedla apod. je to 10 Kč za 1 věc. Výtěžek bude věnován TJ Sokol Telnice.
PRO NAKUPUJÍCÍ: Žádné vstupné na burzu vybíráno není. Přijďte se podívat a nakupte levně bazárkové věci pro Vaše děti. Musíte přijít  
s dětmi? Žádný problém. Po dobu Vašeho nákupu Vám děti pohlídáme v připraveném malém dětském koutku.

Bližší informace podá: Iva Donovalová, e-mail: ivadonovalova@seznam.cz
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OČKOVÁNÍ PSŮ
MVDr. Ondřej Ryba – tel. 723 76 28 68

parkoviště u Sokolovny v Telnici
sobota 25. března 2017

od 15 do 16 hod.
Na místě je možné provedení tyto druhy očkování:

– proti vzteklině (povinné ze zákona, účinnost 2 roky) – 150 Kč,
– tzv. osmikombinací, kterou se ochrání pes proti: psince, parvoviróze, 

infekční hepatitidě, parainfluenzi, několika kmenům leptospirózy 
a také vzteklině (účinnost 1 rok) – 250 Kč.

Očkování se mohou zúčastnit psi v doprovodu svých dospělých majitelů, 
každý pes musí mít nasazený náhubek. 

Pokud na to bude časový prostor, veterinář na místě rád poradí 
či zodpoví dotazy týkající se nejen psů, ale i dalších zvířat.

Více informací o veterinární ordinaci MVDr. Ondřeje Ryby – www.rybavet.cz.

v sobotu 
25. února 2017

Sraz všech masek, ale i příznivců je v 12.00 hod. v hasičce, odkud vyjde průvod 
ve 13 hodin. Občerstvení pro všechny účastníky  průvodu zajištěno. K dobré 
pohodě bude hrát kapela Donava  a koňský povoz zajistí p. Kordík z Otmarova.
Srdečně zveme všechny, kteří se chtějí pobavit a užít si „FAŠANKOVÉHO VESELÍ“.

pořádá

Ostatkový průvod masek

Sbor dobrovolných hasičů Telnice
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od 17. července do 28. července 2017
pro  děti:  od  3  do  8   let  (po  dohodě možno   i  starší)

Provozní  doba: každý  pracovní  den  od  8  do  16  hodin

Nákladová  cena: 150  Kč/dítě za  hlídání,  33  Kč/dítě za  oběd

Početně jší  rodiny: 50%  sleva  za  hlídání  druhého  a  každého  dalšího  dítěte

Termín  uzávěrky  př ihlášek: 15.  května  2017  ( je  třeba  uhradit  celou  cenu)

Rezervace  termínů : je  možná  po  celých  týdnech,  ale   i  samostatné  dny

Kontakt: I lona  Kučerová  – 544  224  410,   i lona.kucerova@telnice.cz

Provozovatel: Obec  Telnice,  Růžová  243,  664  59  Telnice

Program: pro  děti  bude  př ipraven  zábavný  a  pohodový  program

Místo: Mateřská  škola  Telnice  a  př i lehlý  areál

Konečně je to tady ‐ super léto v okolí Strážnice! Pojeďte s námi za neobvyklými zážitky a novými 
kamarády! Máme pro vás připravený letní dětský tábor s různými hrami a soutěžemi, výlety, táboráky, 
koupání v nádrži Lučina.  Rekreační středisko Hutník leží uprostřed lesů nedaleko vodní nádrže Lučina, 
kde je zajištěno pohodové koupání. Děti budou ubytované v chatkách. Čeká na vás výroba oddílových 
vlajek, fotbalový turnaj mezi oddíly a jiné... Devítidenní pobyt na čerstvém vzduchu... Výlety do okolí, 

např. na rozhlednu Travičná, do Strážnice, do Čejkovic (dle počasí). Máte se na co těšit... 
Program se zaměřuje na hry denní i noční, stezku odvahy, celotáborové hodnocení všech soutěží a her, 

bodování úklidu a čistoty v chatkách atd. Bližší informace o táboře a přihlášky naleznete zde: 
http://draci‐z‐tennessee1.webnode.cz/                  Kontaktní spojení: 777 469 518.

Termín přihlášení: do 20. června 2017. Cena: 2 700 Kč/dítě – úhrada nejpozději do 5. července 2017.

LETNÍ 
DĚTSKÝ 
TÁBOR

CESTA 
DO 
PRAVĚKU

15. – 23. 
ČERVENCE 

2017
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domácí sýry, paštiky, máslo, tvaroh
farmářské jogurty

čerstvé šťávy, sirupy, lesní med
kvalitní čaje, zrnková káva

poctivé marmelády, džemy, chutney i pesta
sušené ovoce

voňavé čerstvé pečivo
produkty zdravé výživy
bezlepkové produkty

a spoustu dalších regionálních dobrot …

TĚŠÍME SE NA VÁS

Hybešova 476
Újezd u Brna

OTEVÍRACÍ DOBA: PO, ST, ČT, PÁ: 8:30 - 17:00 hod., ÚT 8:30 - 17:30 hod., SO 8:00 - 11:00 hod.
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i      Jak děti o Vánocích koledovaly      i
(viz články zejména v rubrice Škola a školka)

Bratři Sobotkovi (setkání seniorů) David Kučera (na OÚ)

Duo Matyáš a Vašek (OÚ)

Ondřej Zapletal (OÚ)

Děti ze školky (OÚ)

Klára Křížová (pátá třída ZŠ)

Duo Kája a Vika (na OÚ)

Děti ze druhé třídy za doprovodu klavíru (ZŠ)

Telnické děti (setkání seniorů)




